

Zagranica jest zdumiona brakiem jedności narodowej wśród Polaków

(Od własnego korespondenta)

Londyn w styczniu 1952

Na ostatnim londyńskim zebraniu „rady politycznej” w Instytucie imienia generała Sikorskiego, gen. T. Borkomorowski zreferował spostrzeżenia z niedawnej podróży do Ameryki. Mówiąc o zainteresowaniu czynników amerykańskich zagadnieniem polskim, referent zaznaczył z naciskiem, że Amerykanie śledzą bardzo żywo wewnętrzne stosunki polskie, „a fakt nie wywołania jednolitego przedstawicielstwa polskiego uważają za szkodliwy”. W ich przekonaniu dojrzała już sprawa, która by chciała uzgodnić z reprezentantami polskimi przedmiotem polskim. Ponadto zdają oni sobie sprawę, że przy rozbiści emigracji jej związek z Krajem słabną coraz bardziej, a na utrzymaniu ścisłej łączności emigracji z Krajem bardzo im zależy... Na jedności w polskim punkcie widzenia ich własnego interesu... Niebezpieczeństwo polega na tym, że Amerykanie (wobec braku jedności wśród Polaków) mogą zadbać o siebie dla poszczególnych zagadnień „rzeszoniaców”, którzy będą od nich zależni i na ich oświadczeniach mogą opierać swoje decyzje...

Sprawa federacji Europy — na razie teoretycznie rozważana — grozi, że może w tej dziedzinie być przyjęte plany bez poważnego udziału Polaków... Sprawa odwołania polskich sił zbrojnych na uchodźstwie chwilowo, wobec braku jedności w obozie polskim, nie może być podjęta...

Najgorzej zaś to, że w takich warunkach Amerykanie, za pośrednictwem ludzi, „starających się przypodobać Amerykanom” (!!), myślą o „uruchomieniu ruchów podziemnych w krajach za „żelazną kurtyną” bez liczenia się dostateczną z negatywnym stanowiskiem odpowiedzialnych czynników polskich. „Brak jednolitego przedstawicielstwa polskiego ogromnie utrudnia polityczną działalność z naszej strony”.

Rozmawiając dziś osobno z przed-

Zapotocky przyznaje, że coraz częstsze katastrofy w kopalniach czechosłowackich wywołują panikę wśród górników

Praga. — W wygószonym niedawno przemówieniu „premier” Czechosłowacji, Zapotocky oświadczył między innymi, że nastroje paniki, jakie panują wśród górników, może doprowadzić do dezorganizowania pracy w kopalniach. Zapotocky przyznaje, że kopalnia ta wywołująca jest coraz częstszy katastrofami w kopalniach czechosłowackich, dodając, że w Zagłębiu Karwiskim straciło niedawno życie 13 górników.

Jeszcze jeden generał czechosłowacki aresztowany

WIEDEŃ. — „Wiener Kurier” donosi, że czechosłowacki generał Hruska, który był autorem przyspieszenia sowietyzacji armii czechosłowackiej, został aresztowany przez reżim praski.

Sprawcę dwóch zbrodni, popelnionych w Seine-et-Oise, ujęto w Izraelu

Tel-Awiv. — Policja państwa Izraela aresztowała niedawno za popalenie morderstwa Francuza, podającego się za Roberta Hersona, który zamieszkiwał w Paryżu. Sprawdzanie tożsamości, zwłaszcza zdjęcie odcisków palców wykazało, że chodzi o rzeczywistości o G. Schapiro, lat 35, pochodzącego z Bejrutu i poszukiwanego od 3 lat, za popalenie dwóch zbrodni w dep. Seine-et-Oise. Zamordował on kupca Neemana, któremu zabrał 300 tys. fr. oraz jego szepiera. Rząd francuski żąda wydania Schapiro.

Ojciec zabił przypadkowo 6-miesięczną córeczkę

NANCY. — P. Rozier z Villersreux (Haute-Savoie), zabił przypadkowo swoją 6-miesięczną córeczkę. Czynił on w niedzielę świąteczną w ogrodzie. Niedaleko od niego leżała w kółeczku mała Krystyna. W pewnym momencie, na skutek nieodpowiedniego ruchu p. Rozier nacisnął na spust. Padł strzał, który ugodził dziecko w nogę, odrywając całą piętę. Dziecko poddano w szpitalu operację nogi, ale małeństwo nie przeżyło bolesnego zabiegu i zmarło po kilku godzinach.

Pies policyjny pomaga w poszukiwaniu złodzieja

Vesoul. — Nieznany osobnik wtargnął wieczorem do mieszkania pani Lazare, dyktorki poczty w Passavant (Haute-Saône) i pod groźbą użycia rewolweru, żądał wydania kluczy do kasy. Gdy dyktorka odmówiła, złodzieja wtargnął do biura pocztowego i tam skradł 600 tys. fr. Powiadomiona żandarmeria odnalazła ślady napastnika. Poszukiwania prowadzone są przy pomocy psa policyjnego.

25 lat był kierowcą autobusu, nie mając pozwolenia na jazdę

LYON. — Szofer Loriet z Sellères, w dep. Jura, prowadzący od 25 lat autobus, zapłaci grzywnę za nieposiadanie pozwolenia na jazdę. Żandarmi, którzy zatrzymali go w sobotę za niezapłacone wozu w czerwone światło, stwierdzili brak pozwolenia i natychmiast spisali odpowiedni protokół. P. Loriet oświadczył, że gdy zaczął prowadzić wóz przed 25 laty, nikt nie powiedział mu, że powinien posiadać pozwolenie i od tego czasu nigdy od od niego nie żądano.

Zapobiegł katastrofie

Casablanca. — Pewien szofer samochodu cysterny zapobiegł prawdziwej katastrofie. Kiedy znajdował się na lotnisku w Casablance, stanął w płomieniach jego wóz, zawierający 2.000 litrów benzyny. Narazając własne życie — gdyż samochód mógł każdej chwili eksplodować — szofer ruszył w drogę, oddalając się od dwóch śladów z benzyny.

stawicielami P. N. K. D. i „Rady Politycznej” (z rzecznikami „rządu legalnego”, jak wiadomo, nikt się nie liczy poza garstką sanatorów), „to otrzymując różne naświetlenia: często różny punkt widzenia postępują w sprawach polskich według własnego uznania... Podjęcie (dziś) przemiana w Kraju byłoby tylko wodą na młyn Stalina, dając mu możliwość wyniszczenia... społeczeństwa”.

Możemy oczywiście tylko wywoływać powątpiewanie co do słuszności. Zawsze bowiem byliśmy tego samego zdania. Mijamy nadzieję, że przekonają one czynniki, zrzeszone w „radzie politycznej” o konieczności niezwłocznego odwołania Jedności Narodowej. Podkreślamy zwłaszcza przestrogi na temat konieczności przeciwdziałania tendencjom do przedwczesnego podjęcia podziemnych ruchów oporu pod okupacją komunistyczną. Przestrogi te przychodzą bardzo w porę w chwili, kiedy w Polsce sądy reżimowe wręcz zarzucają „radzie politycznej” jakoby organizowała takie spiski za pieniądze wywiadu amerykańskiego”.

B. premier Pholien min. sprawiedliwości w nowym rządzie belgijskim

Bruxelles. — P. Van Houtte, którego król Baudouin powierzył misję utworzenia nowego rządu, przedstawił we wtorek listę członków nowego gabinetu. Na ogół nowy rząd nie wiele różni się od poprzedniego, z tym jednakże, że b. premier Pholien otrzymał tękę ministra sprawiedliwości, a P. Duviesart, premier przed abdykacją króla Leopolda, został ministrem dla spraw gospodarczych.

Kardynał Spellman z wizytą w Watykanie

WATYKAN. — Po powrocie z Korei, kardynał Spellman, arcybiskup Nowego Jorku, przybył w środę do Rzymu, gdzie miał w katedrze św. Piotra, a także w innych ważnych kościołach. Przeprowadził także Święty omówi z kardynałem amerykańskim sprawę mianowania ambasadora U.S.A. przy Watykanie.

General Clark nie będzie ambasadorem USA przy Watykanie

WASZYNGTON. — Sekretarz Białego Dому, Short, podał do wiadomości, że na stanowisko ambasadora U.S.A. przy Watykanie nie będzie ponownie przekazana przez prezydenta Truman'a do ratyfikacji senatu. Sekretarz Short podkreślił, że prezydent Truman zamierza przedłożyć senatowi nieco później nominację innej osoby niż na to stanowisko.

9 zabitych, 13 rannych w Indiach

COCHIN (Indie). — W wyniku eksplozji w prochowni w Sabarimalal, ośrodku pielgrzymek Hinduów, 59 km na południowy wschód od Cochín, straciło życie 9 osób, a 13 innych odniosło rany.

Nowe burze na Atlantyku Szereg statków w niebezpieczeństwie

CALAIS. — Od 48 godzin panuje znowu burza na Atlantyku i na Kanale La Manche. Na wybrzeżach Pas-de-Calais huragan osiągał czasami w ciągu poniedziałku szybkość 80 km na godzinę.

Wiele statków znalazło się w niebezpieczeństwie. Naftowice panamski „Sovac Radiant”, który osiadł na mieliznie w pobliżu plaży South Foreland, niedaleko Dover, został ścianał przy trudności na morze, dzięki pomocy sześciu holowników.

Statek holenderski „Westkust” nadal sygnalizuje S.O.S., żądając pomocy.

Po raz trzeci holownicy holenderskie przystąpiły do próby ścianałcia z mielizny statku angielskiego „Radar”, który ugrzązł niedaleko wybrzeży Holandii.

Zwłoki marszałka de Lattre de Tassigny pod Łukiem Triumfalnym

PARYŻ. — Dalsze dziesiątki tysięcy paryżan złożyły w poniedziałek i wtorek przed południem hołd zwłokom marsz. de Lattre de Tassigny, defilując przed jego zwłokami, wyśławionymi w Inwalidach. Były wśród nich liczne osobistości cywilne i wojskowe: generałowie Juin i de Gaulle, Valin, Weygand, Béthouard, Hombourger, pułk. O'Hare attaché wojskowy Stanów Zjedn. Generalny brytyjski Mac Nab złożył u stóp katafalki krzyż wielkiego komandora orderu Łazni.

Bulawa marszałkowska na katafalku

Zgromadzenie Narodowe zbiera się we wtorek o godz. 17 na nadzwyczajne posiedzenie, w celu zatwierdzenia dwóch decyzji rządu: urządzenia pogrzebu narodowego gen. de Lattre de Tassigny i pośmiertnego mianowania go marszałkiem. Posiedzenie będzie szczególnie uroczyste z tego względu, że weźmie w nim udział wdowa po generale wraz z rodziną oraz kilku członków jego sztabu generalnego. Podobno posiedzenie odbędzie się w Katedrze Republiki.

Przebieg pogrzebu. Prezydent Auriol uda się pod Łuk Triumfalny i złoży bulawę marszałkowską oraz pergaminy z tekstem uchwały na katafalku, na którym będzie ustawiony trumna ze zwłokami marsz. de Lattre de Tassigny.

Pod Łukiem Triumfalnym

Trumna ze zwłokami nowego Marszałka Francji przewieziona we wtorek, 14 z Inwalidów pod Łuk Triumfalny, gdzie ustawiono ją obok grobu Nieznanego Żołnierza. Byli komatanci defilowali następnie przed trumną.

Do Notre-Dame przy biciu dzwonów

O godz. 23 wyruszy od Łuku Triumfalnego kolumna ze zwłokami, w otoczeniu kawalerzystów, niesących pochodnie. Trasa jest następująca: Place Zgody, bulwar Saint-Germain, rue Danton, plac św. Michała. Będą oni wszystkich kościołów Paryża będą obok godz. 23. Katedra Notre-Dame będzie oświetlona od godz. 21.30 do 0.30.

Narodowiec

Quotidien démocratique pour la défense des intérêts sociaux et culturels de l'immigration polonaise

LENS (Pas-de-Calais) R. C.: Bethune 21221
r. Emile Zola, 101. — Tel: 227 C. C.: Lille 15657

Wydawca i założyciel: Michał KWIATKOWSKI
Director - Fondateur: Michał KWIATKOWSKI

Założony w r. 1909
Fondé en Sabordé Mai 1946 - Reparu Déc. 1944

CENA 15 fr
PRIX

Zbrodnicza akcja reżimów markszystowskich z obawy przed rosnącym znaczeniem uchodźców spoza „żelaznej kurtyny”

Moskwa skazywała na śmierć niekornistów pod pozorem, jakoby wysługiwali się USA, powinno wywołać kontrakcję świata wolnego w obronie niewinnych ofiar

Rosnąca liczba uchodźców politycznych spoza „żelaznej kurtyny” w obronie świata wolnego i jej akcja w sprawie wolności i niepodległości swoich krajów ojczyźstych, wyszływanych nie-miłosierdzie przez Rosję sowiecką i jej agencje, niepokoi coraz więcej władze dyktatorskie rządzące w Wietnamie, Pradze, Budapeszcie, Sofii, Atakując szczególnie politykę Stanów Zjedn. w stosunku do uchodźców i pomoc, jaka im ostatni tam znajdują, dyktatorzy marksystowskie zarządziły wielką akcję represyjną. Wyśławytuje się wszystkich inteligentniejszych niekomunistów i w mnożących się procesach sądzi się ich na karę śmierci pod zarzutem, jakoby wysługiwali się propagandzie czy wywiadowi Ameryki.

Akcja Wyszynskiego w ONZ, który ze znaną u niego bezwzględnością i przewrotnością poruszył sprawę stu milionów dolarów, uchwalonych przez Kongres Stanów Zjedn., a przeznaczonych na uczczenie uchodźców u działu w pewnych dziedzinach obrony świata wolnego, miała na celu zasłonięcie krwiożerciw represyjnych za „żelazną kurtyną”.

Czas najwyższy, aby czynniki odpowiedzialne za światową politykę podjęły odpowiednie środki, by przeszkodzić masowemu mordowaniu ludzi, których dyktatorzy marksystowskie podejrzewają, że nie są im przychylni i że w przyszłości mogli by im być niebezpiecznymi.

64 skazanych za „żelazną kurtyną” pod zarzutem szpiegostwa na rzecz U.S.A.

LONDYN. — Korespondent brytyjski w krajach za „żelazną kurtyną” oreniają, że reżimy komunistyczne we wschodniej Europie skazały od października 1951 roku 64 osoby pod zarzutem szpiegostwa na rzecz U.S.A. Z listy tej 38 osób skazanych zostało na kary śmierci a 25 innych otrzymały wysokie kary więzienia. Jeden z oskarżonych otarł się.

Paryż. — Wzrastające znaczenie uchodźców z za „żelaznej kurtyny” o-

cyjni pod jej wpływem, ilość tych ludzi wzrasta z dnia na dzień.

Stwierdzimy, że tworzenie przez tych uchodźców narodowych organizacji reprezentacyjnych, nabrało początkowo na trudności, ze względu na to, że państwa te nie chciały pogarszać swych stosunków z krajami za „żelazną kurtyną. „Le Monde” dodaje, że z biegiem czasu mocarstwa te stwierdziły, że ta masa uchodźców stanowi jednak poważnego sojusznika w zimnej wojnie z blokiem wschodnim.

Działalność polityczną tych uchodźców zainteresowały się przede wszystkim U.S.A. począwszy od 1948 roku. Doprowadziło to do uchwalenia przez Stany Zjedn. ustawy o wzajemnej pomocy, która, jak pisał „Le Monde”, daje do dyspozycji rządu w Waszyngtonie 100 milionów dolarów na włączenie niektórych ofiar reżimów komunistycznych we wschodniej Europie, w pierwszym rzędzie uchodźców, do amerykańskiej organizacji obronnej. Nie wiadomo dotychczas, czy chodzi o utworzenie jednostek narodowych, jak by tego życzyli sobie uchodźcy, czy też o włączenie takich formacji do armii amerykańskiej.

Dziennik daje w skrócie historię polistania zagadnienia uchodźców spoza żelaznej kurtyny, podkreślając, że na skutek zaciesnienia kontroli Moskwy nad państwami pozostają-

wiek zwiąże, że zbrodnią katyńską. Członkowie Izby Reprezentantów za mierzają przy okazji zbadania zbrodni katyńskiej rozszerzyć zakres tej Komisji na przykłady masowego mordowania jeńców wojennych ONZ przez komunistów na Korei.

Kongresmeni, którzy powzięli jedno-myślenie i owolali do życia Komisję ankietową w sprawie mordu w lasu katyńskim, nazwali tę masę krwawą najhorrabilniejszym przykładem planowego ludobójstwa.

Dziennik stwierdza, że tego rodzaju plan jeszcze trzy lata temu, był nie do pomyslenia.

Komisja Izby Reprezentantów

rozpoczęła badanie zbrodni katyńskiej

WASZYNGTON. — Przewodniczący Specjalnej Komisji Izby Reprezentantów, Marden podał do wiadomości, że począwszy od wtorku Komisja rozpocznie badanie masakry katyńskiej, dokonanej na oficerach 1-iskich, uwieczonych do Rosji w 1939 roku.

Prace Komisji, powołanej do życia we wrześniu 1951 roku w składzie 7 osób, obejmować będą przeprowadzenie przeszuchów świadków, badanie dokumentów i ksiąg, listów oraz wszelkich materiałów, mających jakikol-

wiek zwiąże, że zbrodnią katyńską.

Członkowie Izby Reprezentantów za mierzają przy okazji zbadania zbrodni katyńskiej rozszerzyć zakres tej Komisji na przykłady masowego mordowania jeńców wojennych ONZ przez komunistów na Korei.

Kongresmeni, którzy powzięli jedno-myślenie i owolali do życia Komisję ankietową w sprawie mordu w lasu katyńskim, nazwali tę masę krwawą najhorrabilniejszym przykładem planowego ludobójstwa.

Socjaliści nie wezmą udziału w nowym rządzie

Paryż. — Przebieg dalszych rozmów, jakie przeprowadził p. Edgar Faure, umocnił przypuszczenie, iż odpowiedź, jakiej udzieli prezydentowi Auriolowi, będzie przychylna. Kandydat na nowego premiera miał odstąpić od żądania uchwalenia ustaw ramowych, natomiast projektuje powierzenie parlamentowi ustalenie reform, nie zbędnych na kolejach i w ubezpieczeniach społecznych. P. Edgar Faure proponuje prócz tego 3-miesięczny program walki z inflacją, który obejmowałby reformy podatkowe i administracyjne, zarządzenia w kierunku zwiększenia produkcji i zmianę polityki kredytowej.

Radykałowie oświadczyli po rozmowie z p. Edgar Faure, że ma on nadzieję na znalezienie kompromisu. Sekretarz SFIO, p. Guy Mollet powiedział, że partia jego określi swoją postawę po wysłuchaniu oświadczenia rządowego, jakie p. Edgar Faure złoży w parlamencie, ale socjaliści nie wezmą jednak udziału w rządzie.

Draper nadzwyczajnym ambasadorem w Europie

WASZYNGTON. — Prezydent Truman zamianował Williama Drapera, bankiera z Nowego Jorku i byłego podsekretarza armii na stanowisko nadzwyczajnego ambasadora w Europie dla spraw amerykańskiego Urzędu Wzajemnego Bezpieczeństwa na miejsce Spofforda, który rezygnuje ze swojego stanowiska po konferencji Rady Atlantycznej w Lizbonie.

Rozbił się wodnopłatowiec amerykański

DETROIT. — Samolot patrolowy marynarki amerykańskiej rozbił się w pobliżu bazy morskiej w Grosse-Isle. Obydwaj członkowie załogi ponieśli śmierć.

Samolot z 36 pasażerami wpadł do rzeki

Dwóch rannych
Nowy Jork. — Samolot pasażerski, który próbował lądować w czasie mgły, przeleciał lotnisko nowojorskie La Guardia i wpadł do Est River, tuż przy Manhattan. Samolot ten miał na pokładzie 36 osób. Wszyscy pasażerowie zostali uratowani. Wkrótce po tym samolot zatonął. Tylko dwie osoby odniosły rany.

Brak wiadomości o 9 pasażerach, którzy wyskoczyli przy pomocy spadochronów z uszkodzonego bombowca

Tokio. — Czteromotorowy bombowiec amerykański rozbił się w pobliżu Yokohamy, na skutek zepsucia się jednego z silników. Na pokładzie tego samolotu znajdowało się 12 osób. Z tego szóstka wydobyto 3 zwłonek ciała. Pozostałych 9 osób wyskoczyło przy pomocy spadochronów, ale brak o nich wiadomości.

Samochód wpadł do rzeki Nive

Czterech zabitych
BAJONNA. — Samochód, którym kierował p. Jean Isgaray, lat 30, reżnik z Ondres (Landes) i w którym znajdowali się p. Malsomave, lat 30 z Labonne oraz siostry Maria i Joanna Orrota, lat 25 i 22, wpadł w noc do rzeki Nive, niedaleko Bajonny. Cztery osoby zginęły.

Statek rybacki zwiózł 96 rekinów w jednym dniu

CASABLANCA. — Rybacy ze statku francuskiego „Orange”, jednego z czterech statków, łowiących wyłącznie rekiny na wybrzeżu atlantyckim, pobli swój własny rekin, wyławiając 96 rekina w jednym dniu. Jeden z największych okazów, wyłowionych w pobliżu Gwini, ważył 1.300 kg.

Współczucie dla sędziwego ojca marsz. de Lattre de Tassigny

Mouilleron-en-Pareds. — P. Roger de Lattre de Tassigny, który ukończył 22 czerwca b.r. 97 lat, wysłuchł wiadomości o zgonie syna, panując nad ogromną boleścią. Staruszka powiadomił ostrożnie ks. Ducos, proboszcz parafii. W imieniu rządu złożył kondolencje p. Rudier, podprefekt z Fontenay-le-Comte, przedstawiciel chwilowo nieobecny prefekta Wandel.

Francja jest panu wdzięczna — powiedział — za poświęcenie jej swojego wnuka i oddanie jej swojego syna.

Liczne osobistości skłerały do ojca wielkiego Zmarłego telegramy z kondolencjami, pp. Vincent Auriol, Jean Letourneau, general Salan, biskup z Luçon, general Bourdis itd.

303. marszałek Francji
Gen. de Lattre de Tassigny jest 303. marszałkiem Francji. Godność ta istnieje od czasów króla Filipa-Augusta (1185).

Delegacja młodzieży szkolnej na pogrzebie

Delegacja 2.000 uczniów i studentów bezdnie reprezentowała na pogrzebie młodzież szkolną. Minister wychowania narodowego zarządził przerwę w nauce w środę przed południem.

Program pogrzebu

W środę, 16 stycznia o godz. 9 przybędzie



Katafalk, na którym ustawiono trumnę ze zwłokami gen. de Lattre de Tassigny w kościele św. Ludwika w Inwalidach. Na trumnie, marynarka wojenna, czapka i szablą generała. Wokół katafalku: poduszki z oznakami.

Wiadomości krótkie

LONDYN. — Rząd W. Brytanii przygotowuje energiczny protest przeciwko decyzji Persji zamknięcia protestów brytyjskich konsulatów.

TUNIS. — W poniedziałek nastąpiło starcie między policją w Tunisie o członkami nieuczynnego urzędu Stow. byłych komatantów i muzułmańskich ofiar wojny. 11 osób zostało rannych, w czym 2 policjantów. Do konesera aresztowań i szybko przywrócono porządek.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Odpowiedzialność za stan szkolnictwa i udział dżiatwy

Jako stary emigrant i ojciec, zawsze interesowałem się szkolnictwem polskim we Francji i z ciekawością śledziłem wypowiedzi czytelników w tej sprawie na łamach „Narodowca”...

przejści przez reżim pseudo nauczyciele, o prawie kilku godzin na swoich placówkach, stali się wykładowcami w konsulatach...

Dalszych 12 hitlerowskich zbrodniarzy woj. zwolnionych z więzienia

Landsberg. — Wojskowe władze amerykańskie w Landsbergu zwolniły w sobotę dalszych 12 hitlerowskich zbrodniarzy wojennych...

nych w zachodnich Niemczech, wypełniając szereg rozkazów Himmlera oraz jego najbliższych współpracowników...

Nowy proces „szpiegowski” w Czechosłowacji

PRAGA. — W Pradze toczy się nowy „proces szpiegowski” przeciwko 8 osobom oskarżonym o zdradę państwa...

w tajnym procesie w Bułgarii. Byli oni oskarżeni, jakoby uprawiali szpiegowskie działania w Bułgarii na rzecz Jugosławii.

2 Jugosłowian skazanych na kary śmierci w Bułgarii

BELGRAD. — Prasa jugosłowiańska donosiła w poniedziałek, że dwaj obywatele jugosłowiańscy skazani zostali na kary śmierci...

Gen. Vandenberg podkreślił dalej, że lotnictwo amerykańskie „było w ciągu ostatnich lat główną przeciwwagą przeciwko sile sowieckiej”...

Brak dolarów w Anglii i konferencja finansowa Wspólnoty Brytyjskiej

Londyn (od wł. koresp.). — Dnia 14 b. m. rozpoczęły się w Londynie obrady konferencji ministrów skarbu państw Wspólnoty Brytyjskiej...

dalszy wzrost drożyzny i prawdopodobne oszczędności w dziedzinach ubezpieczeń społecznych i oświaty. Wzmoczenie wywozu wymaga jednak przede wszystkim wzmocnienia produkcji...

Zadaniem konferencji londyńskiej jest znalezienie dróg wyjścia z tego kryzysu. Jedynym istotnym sposobem, to oczywiście zmniejszenie wywozu i wzmocnienie wywozu, poza radykalnymi obcięciami wydatków państwowych...

Wszystkie apele angielskie do Ameryki o pomoc i ulgi coraz bardziej napotykały na zastrzeżenia, szczególnie ze strony amerykańskich sfer gospodarczych i związków zawodowych...

10 dużych lotniskowców zbudują U. S. A. w ciągu dziesięciu lat

Waszyngton. — Amerykański sekretarz Marynarki Wojennej, Kimball zapowiedział, że Stany Zjedn. planują wybudowanie w ciągu najbliższych 10 lat 10 lotniskowców, każdy po 60 tysięcy ton wyporności...

W ciągu kilku najbliższych miesięcy USA uruchomią 4 nowe typy torpedowców do zwalczania sowieckich łodzi podwodnych o dalekim promieniu działania.

Churchill przewiduje przekształcenie paktu atlantyckiego na stały sojusz wolnych narodów

Ottawa. — Przemawiając przez radio w Ottawie, premier Churchill zapowiedział, że Anglia nie zawaha się przed ostrymi zarządzeniami, które przywróciłyby jej siłę gospodarczą i finansową...

tylko życzliwością i z pomocy wielkich przyjaciół. Zdaniem Churchilla, pakt atlantycki winien być przekształconym na stały sojusz i współpracę dla zapewnienia narodom członkowskim szczęścia i dobrobytu.

Zachodnie mocarstwa za przekazaniem propozycji Wyszyńskiego do Komisji Rozbrojeniowej O. N. Z.

PARYŻ. — W Komisji Politycznej O.N.Z. toczyły się w poniedziałek obrady nad sobotnimi propozycjami Wyszyńskiego w sprawie kontroli broni atomowych...

Chauvel oświadczył, że propozycje Wyszyńskiego nie zawierają nic nowego. Podkreślił on, że jeśli chodzi o problem rozbrojenia, to stanowiska mocarstw zachodnich i Rosji uległy nieznacznej zmianie...

Potęzna siła obronna może przeszkodzić wojnie

Waszyngton. — Przemawiając do grupy oficerów studiujących na Uniwersytecie Jerzego Waszyngtona, general Hoyt Vandenberg, szef sztabu amerykańskiego lotnictwa oświadczył, że natychmiastowym zadaniem lotnictwa jest „podniesienie potęgi wojskowej do takiego stopnia, który by pozwolił na patrzenie w przyszłość z zafascynowaniem”...

Nowy atak Vietminhu na Hoa-Binh

HANOI. — Mimo trzykrotniej już porażki na tym odcinku, Vietminhcy przystąpili do nowego ataku na Hoa-Binh, ważny węzeł kolejowy, zdobyty niedawno przez oddziały francusko-wietnamskie...

Granaty rzucili terroryści do restauracji wietnamskiej

SAIGON. — Terroryści rzucili w niedzielę wieczorem granaty do wnętrza restauracji wietnamskiej. Osem osób zostało rannych, w tym cztery ciężko.

Male sensacje z wielkiego świata

Slawny artysta angielski Thomas Gainsborough, namalował w swoim życiu 500 obrazów. Henry Ford II, prezes Ford Motor Co., zapowiedział dziennikarzom, że nowe „Fordy”, „Mercury” i „Lincolny” będą wyjechały na rynek w lutym...

Slawny artysta angielski Thomas Gainsborough, namalował w swoim życiu 500 obrazów. Henry Ford II, prezes Ford Motor Co., zapowiedział dziennikarzom, że nowe „Fordy”, „Mercury” i „Lincolny” będą wyjechały na rynek w lutym...

Około 10 Egipcjan zabitych w starciach w kanale Sueskim

Kair. — W poniedziałek doszło w rejonie Tel-el-Kebir do nowych starć pomiędzy terrorystami egipskimi i oddziałami brytyjskimi. W wyniku strzelaniny około 10 Egipcjan poniosło śmierć...

korzystają najczęściej z usług kanału sueskiego i są najbardziej zainteresowane w zabezpieczeniu sprawności tego kanału.

Anglia zabiega o pomoc Francji, Norwegii, U.S.A. i Holandii w utrzymaniu żeglugi w kanale sueskim

LONDYN. — W Brytanii zwróciła się do Francji, U.S.A., Norwegii i Holandii, by udzieliły pomocy w zabezpieczeniu i utrzymaniu żeglugi w kanale sueskim. Państwa te

Manifestacyjny pogrzeb studenta egipskiego w Kairze

KAIR. — W Kairze odbył się w poniedziałek manifestacyjny pogrzeb studenta egipskiego, który poległ w czasie niedzielnego starcia w Tel el Kebir. W pogrzebie wzięło udział około 75 tysięcy osób...

Ciężkie walki w zachodniej Korei

TOKIO. — W ciągu poniedziałku toczyły się ciężkie walki w zachodniej Korei w rejonie Korangpo. Oddziały 8. armii podjęły ataki, by zepchnąć komunistów z wyżej pozycy strategicznych...

Lotnictwo atakowało główne ośrodki artyleryjskie komunistów

Pancernik amerykański „Visconsin” w akcji na wschodnim wybrzeżu Korei

TOKIO. — Pancernik amerykański „Visconsin” ostrzeliwał na wschodnim wybrzeżu Korei porty Kamsong i Kosong, niszcząc składy zapasów komunistów oraz nadbrzeżne połączenia kolejowe.

Komunisty oskarżyli lotnictwo Aliantów o przelatywanie nad Mandzurią

Konferencja ministrów skarbu Wspólnoty Brytyjskiej

LONDYN. — We wtorek rozpoczęła się w Londynie tajna konferencja ministrów skarbu krajów Wspólnoty Brytyjskiej. Celem tej konferencji jest omówienie sposobów zahamowania odpływu zapasu dewiz i złota z bloku sterlingowego do bloku dolarowego...

Tydzień modlitw na intencje jedności chrześcijan

PARYŻ. — W tygodniu od 18 do 25 stycznia przypada doroczny tydzień modlitw o jedność chrześcijan. Pomysł tego tygodnia rzucił mnich angielski, który przesyłał na katolizmy z całą swoją parafią. W r. 1969 „tydzień modlitw o jedność chrześcijan” zatwierdził Pius X, a potem Benedykt XV, Pius XI i Pius XII.

Moskwa przeprowadza czystki wśród swoich „obserwatorów” za granicą

BERLIN. — Według niektórych doniesień, Moskwa postanowiła przeprowadzić czystkę wśród swych „obserwatorów” w zachodniej Europie. Kreml zarząca podobno wielu z nich, że dostarczane przez nich informacje z terenu Francji i zachodnich Niemiec są fałszywe i nie odpowiadają prawdzie...

Krwawa masakra na meczu piłki nożnej

RZYM. — W czasie meczu piłki nożnej w Catanzaro, decyjącego sędzię, który podkopywał karnego przeciwko miejscowej ekipie, spowodowała krwawa bójka. Kibice miejscowi weszli na boisko, przerywając mecz. Gracze obydwoh drużyn oraz sędzia schronili się do szatni. Kiedy jednak policja chciała usunąć kibiców z boiska, doszło do bójki. 45 osób odniosło rany, w tym 15 ciężko. Na tełże przypada 30 kibiców i 15 policjantów.

Wzięła przyjaciółkę za rękę i poprowadziła do pana Lemarchand. Panna de Marizolles zrobiła przyjemne na starym przemysłowcu wrażenie. Była to dosyć wysoka, zgrabna, jasna blondynka, której buziak wyciągnęła ty trochę i szczerzy, świadczył o przybytych w dziecięcych cierpieniach. Ale w maleńkich uśmiechniętych ustach i jasnym spojrzeniu malowała się dusza przepiękna. Magdalena de Merizolles, nie będąc ładną, podobną jednak była bardzo do babki swojej, najładniejszej kobiety w całej okolicy, tyle miała w sobie podciągającego uroku. Pan Lemarchand wiele był zadowolony. — Mężna i prawa, a przede wszystkim uczciwa! — pomyślał sobie. — Czegoż może wymagać więcej od przyjaciółki Renetki? Sklonił się z uszanowaniem. — Dziękuję pani z całego serca za staranie około kuzynki i opiekunki mojej wnuczki, a szczególnie za przyjazd, jaką pani tej dziewczusce naszej okazuje. Nie mogę chwalić jej w oczy, tyle więc tylko powiem, że to czyste złoto! — Jestem przekonana o tym i dla-

tego właśnie, pomimo różnicy wieku, zostaliśmy przyjaciółkami. — Serdecznie dziękuję pani, bo pani wiele dobrego uczynić może dla tej małej. Jest ona bardzo nieszczęśliwą, pomimo, że jest w warunkach, usuwających wszystkie trudności w życiu!... Cierpi biedactwo skrycie, co mnie doprowadza do rozpaczki. Nie a nie jej nie rozumiem... czy pani nie byłaby szczęśliwszą? — Magdalena podniosła żywo głowę. — Śmierć matki, proszę pana, i to śmierć taka okrutna, musiała na nią oddziaływać w sposób najfatalniejszy! — Naturalnie!... — Nasza mama umierał powoli, na chorobę sercową. Wiedzieliśmy całe lata, że jest skazaną i, że nas opuści, a jednak o mało nie przypłaciłam życiem tej straty. Ale miałam obowiązki do spełnienia: małego, nowonarodzonego braciśzka i ledwie zaczęłą, choć dzieć siostrzyczkę. Nie miał nikogo, oprócz mnie, bo i ba'ka umarł, niedużo! — Magdalena szybko otarła łzy. — Chciałabym, proszę pana — rzekła — wynaleźć jakieś zajęcie dla Reine-Marie, jakieś zajęcie, które byłoby dla niej rozrywką! — Jakże? — zapytał pan Lemarchand pospiesznie. — Zapożnać ją z biednymi, zaintereso-

PAWEŁ D'AGREMOND Margrabianka Maria POWIEŚĆ ROMANTYCZNA

między zielonymi łęciami kasztanów i lip ocienianych pałac. Wielka cisza panowała dokoła starej siedziby. Jeżeli szczęście można znaleźć gdzie na ziemi to chyba tylko w takim życiu spokojnym, pracowitym, zdala od zgorączkowanego Maryża, pełnego pokus, pragnień i gonitw za ucieshami i wielkością. Pan Lemarchand postąpił jeszcze kilka kroków. Teraz ukazała mu się cała fasada pałacowa z piętnastoma oknami i dwoma pawilonami, ponad które strzelały wieże. Widok był rozkoszny. Przepyszne drzewa, tarasy, kwiaty i cienie szpalery znamionowały bogactwo. W dali widniała la Basie wznosił się zawsze zielonych, na końcu horyzontu Cruden skrywało we włoskiej do linie stare domy i wysokie drzewa, ponad które wzbijała się wieża dzwonnicy prześlicznej katedry gotyckiej. Nagle jakiś wesoły głosik zawołał: — Pan Lemarchand!... pan Lemarchand!... o! co za radość!... Hutnik obejrzał się i zobaczył Janinę. Uśmiechnął się, bo lubił bardzo Hiszpankę.

— Nie spodziewaliśmy się pana! — powiedziała mleczna siostra Violetty. — I będę za to gorze: może przyjeżdżym?... — zapytała. — O! co to — to nie, wia, pan dobrze jak go wszyscy kochają. — Jakże się na margrabia, moje dziecię?... — Daleko lepiej, niż w Saint-Luc, to wątpliwości nie rlegi, ale jest po dawnemu ogromnie smutny. Na szczęście, że nie dos. dokładnie przejrzał wieżę lewą i, że jak się okazuje, są tam jeszcze cał skarby. Pan Bossus nie posiada się z radości. Bo to będzie, prawdziwa rozrywka dla pana margra biego. — A cóż Violetta?... — Ona biedaczka zwichnęła sobie ramię i przeżyła bolesną operację!... A jak jęczała kiedy je naciągali!... Do śmierci tego nie zapomnę!... — Gdym pan Bordie, był tuja! z pewnością nie byłaby tyle cierpiąca! — Pan Lemarchand, pomir o zmarnotwień, jakid przechodził w Pikardii, zauważył tam wiele rzeczy, uśmiechnął się wiec tajemniczo. — Trzeba go będzie spr. wadzić! — powiedział po czym dodał: — Jakże dzisiaj ma się księżniczka?... — Daleko lepiej, ale sama jeszcze ubierać się nie może. (Ciąg dalszy nastąpi)

Sytuacja za żelazną kurtyną

„Bronić prawdy”

(Od własnego korespondenta)

II.

Rusyfikacja „demokracji ludowych” czyli satelitów zatacza coraz to szersze kręgi i to w najrozmaitszych dziedzinach. Wszak w ostatnim roku przeszło w obieg na Węgrzech, w Czechosłowacji i w Rumunii nawet znaczki pocztowe z podobizną Stalina, a wszak są one rzekomo „wolnymi” państwami. A oby komuniści powiedzieli, gdyby w „okupowanej” jak głoszą Francji ukazały się także znaczki pocztowe z głową n.p. Trumana?

Zrozumieliśmy jest też, że za żelazną kurtyną, w tych „wolnych” krajach, propagowana jest też coraz intensywniej nauka języka rosyjskiego. I tak na Węgrzech, w szkołach średnich, liczba godzin przeznaczona na naukę języka i literatury narodowej została zredukowana z 5 do 2 na tydzień, podczas, gdy nauka rosyjskiego wynosi 4 godziny na tydzień! W Niemczech wschodnich znowu jedynym językiem obcym, figurującym w programach nauczania szkół średnich jest rosyjski. Nie dość na tym: wstęp do szkół wyższych wzbudził jest każdemu kandydatowi, który z powodzeniem nie zda egzaminu z języka rosyjskiego! W Polsce, a mianowicie w Sulejówku, obok Warszawy, został stworzony specjalny ośrodek nauczania rosyjskiego dla nauczycieli.

Buty w Katyniu oskarżyły winowajców

W Biuletynie europejskim, wydawanym przez „Pokój i Wolność” jest kilka rzeczy, często właśnie mowa o Polsce. I tak w numerze z 8. 12. 51. kilka stron poświęconych tragedii w Katyniu, p.n.: „Kto zabił?” Omawiana jest w nich po krótko działalność Komitetu amerykańsko-polskiego oraz oświadczenia amerykańskiego podpułkownika John H. van Vliet. Będąc jeńcem niemieckim został on bowiem zmuszony udać się do Katynia. Zdaniem jego, autorami masakr są Rosjanie. Stwierdził on bowiem naczyniami m.in., że buty ofiar były zaledwie noszone. Stąd wyciągnął następujący wniosek: gdyby oficerowie polscy zostali zabici przez Niemców — jak to oświadcza Rosjanie — wątpliwym jest, żeby owe buty były w tak dobrym stanie po 4 latach niewoli! Inni członkowie, którzy w Katyniu przeprowadzali ankietę, zwrócili znowu uwagę także na charakterystyczny fakt. Duża liczba polskich oficerów była odziana w futra — raz szalki; trudno sobie wyobrazić, by je nosili w lecie.

Z powyższych danych Biuletyn „Bronić Prawdy” wyciąga następującą konkluzję: Jeżeli prawdą jest, że władze Kremia są rzeczywiście odpowiedzialne za masakrę w Katyniu, to byłoby „dowodem, że z góry przewidzieli zniszczenie kadr armii polskiej. Zawiadzenie też armią polską przez Rosję za pośrednictwem Rokossowskiego jest tym zupełnie, że większość zawodowych oficerów armii polskiej umarła na wygnaniu”

Balwochwalczy kult Stalina

Do jakiego absurdu doszedł znawca kult „czerwonego cara” to świadczą o tym cyt., zapożyczony ze „Sztandaru Młodych”. Opisuje on bowiem, że pracownicy rolni postanowili w województwie łódzkim zwiększyć produkcję na cześć rewolucji październikowej. Wobec tego w kolchozie „Porkrzywa”, w okręgu Rawy Mazowieckiej, brigada hodowców towarzysza J. Kucharskiego zdecydowała, że wzmoczone zostanie o 2 litry dojenie krów, podczas gdy kierownik chlewu kolchozu, towarzysz Matysiak, zobowiązał się wyhodować do końca roku 40 rasowych świń na cześć Stalina!”

Wszystko dla partii

Ale oto fotografia wspaniałego wprost gmachu w Warszawie, zajętego oczywiście przez „partię”. Biuletyn europejski stawiając, o tak od niechcenia kropkę nad „i”, przypomina, że przecież „Kurier Codzienny” oplakiwał smutny los urzędniczek tramwajowych, które z powodu braku mieszkań są zmuszone sypiać poprostu w budynkach zajezdni tramwajowych. Wobec tego zapytuje niewinnie, czy nie można zasugerować władzom, żeby chociażby tylko część owego pięknego budynku partyjnego została tym biedaczkom przeznaczona jako dach nad głową!

Burząskie prądy zwiększają się w komunistycznej partii polskiej

Jest rzeczą jasną, że ponieważ wiadomości z poza żelaznej kurtyny przedstawiają się z trudnością, więc informacje odnoszące się do panujących tam stosunków muszą być zaczerpnięte z różnych źródeł. Stąd zresztą różnorodność danych, jakimi posługują się biuletyn „Bronić Prawdy”.

Ocean Arktyczny

Lodowce Arktyki jak magnes przyciągają badaczy XX wieku. W ubiegłym roku wiele mówiono w Anglii o wyprawach arktycznych, a Królewskie Towarzystwo Geograficzne przyjął w Londynie nie tylko badania angielskie, lecz również wybitnego francuskiego badacza polarnego André Lotardina. Najbardziej podziwiane i najslawniejsze są przygody kapitana Scotta, który statek zakotwiczył w brzegach Taniży, jest podziwiany obecnie przez tysiące londyńczyków. Z okazji czterdziestolecia rocznicy jego przybycia do Bieguna Południowego, francuska sekcja BBC poświęcił kapitanowi Scottowi swa audycję dnia 18 stycznia o godz. 21.30 czasu francuskiego.

I tak na podstawie przeglądu „Ost-Problem”, wynikałoby, że w komunistycznej partii polskiej zaczyna nurtować prąd burząski. Na poparcie tezy przytacza ciekawą statystykę, odnoszącą się do przemian liczebnych zaszyłych w różnych zawodach.

Table with 3 columns: Profession, 1945 r., 1951 (lipiec). Rows: Robotnicy (62.2%, 50.4%), Chłopi (28.2%, 18.2%), Urzędnicy i zawody wolne (9.6%, 28.9%), Różne (9.6%, 2.3%)

Podobne tendencje objawiają się zresztą i w partii komunistycznej Niemiec wschodnich.

Przygotowania na pograniczu polsko-niemieckim?

W ostatnim zaś numerze z 22 grudnia ub. r., „Bronić Prawdy” podaje się charakterystyczne wiadomości, pochodzące z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Niemiec wschodnich.

3 miliony 800 tysięcy żołnierzy liczyć będzie armia Stanów Zjedn. 30. VI. 1952 roku

Waszyngton. — W czasie składania wyjaśnień w senackiej Komisji Wojskowej amerykański sekretarz Obrony Narodowej, Lovett zapowiedział, że przemysł obrony U.S.A. winien produkować materiały wojenne w rytmie szybszym, niż w Rosji.

Produkcja obrona U.S.A. ma osiągnąć do końca czerwca br. wartość 24 miliardów dolarów. Zakłady amerykańskiego przemysłu ciężkiego winny stać się wielkim arsenałem dla wojsk na całym świecie, a szczególnie dla sojuszników U.S.A. na Zachodzie.

Wynikałoby z nich, że od kilku tygodni Polska przystąpiła, — wzdłuż granicy Odra—Nisa — do kładzenia min, drutów kolezastych i innych przeszkód na szerokości 3 km. Komunikacja między Polską, strefą sowiecką i ZSRR byłaby kontrolowana przez żołnierzy rosyjskich.

Od strony niemieckiej granica jest strzeżona przez policjantów oraz psy. Mieli oni otrzymać rozkaz strzelania bez ostrzeżenia do każdej osoby podejrzanej, która usiłowała przejść granicę. „Miradory”, oddalone jedne od drugich o 500 m., miały być skonstruowane, a uzbrojone w karabiny, od strony Polski, miano skonstruować małe fortyfikacje.

Powyższe fakty, czy też dane i informacje są same w sobie tak charakterystyczne i wymowne, i to pod każdym względem, że wszelki komentarz osłabiałby je tylko.

Orwin.

Wiadomości z Wielkiej Brytanii

Nieuleczalni

LONDYN. — (Od wł. koresp.) — Wiele niemiernych i ciężko wypływających lub powtarzanych w polskim Londynie niewieloletnie zasługujące raczej na badanie przez lekarza psychiatrę, niż na poważną polemikę. Szczytem wszystkiego jest ostatnie „Podschuchane” w tutejszym dzienniku p. Kirikiana. Dowiadujemy się stamtąd, niby to na podstawie podschuchania z pułkowego zebrania P.P.S. w Lens (1), jakoby pp. towarzysze zgodzili się na porozumienie z P.N.K.D. pod warunkiem — „uznania legalności”, „wyrażenia się Ja, ty” i — stwierdzenia, że „Rokossowski Polaki nie oswoił!!!” Autor tego „podschuchanego” dodaje, że pod tymi warunkami sam pogodził się z „Mikolajczykiem! Nie dziwnego, że myślicie część uchodźstwa polskiego w Londynie poważnie zalicza takie bzdury do objawów nieuleczalnej już choroby mózgu sanatorów!”

Socjaliści polscy przeciw sparyli. się bardzo na „legalizację” i powinieli się zadowolony stwierdzeniem, że państwo polskie tego bez deklamacji konstytucyjnych, właściwych tutejszemu „reżimowi” sanacyjnemu.

Sprawa Jalty dawno została wyjaśniona i nie ma w tym względzie żadnych różnic pomiędzy P.S.L., S.P., a P.P.S. Zaś wzmianka o Bierutowym wodzu nacelnym, czerwonym za stępy Paszkiewicza, może mieć sens tylko jako wyraz solidarności stronnictwa demokratycznego, również i wobec „Jedynskiego” wodza nacelnego, przy którego pomocy sanacja z p. Zaleskim na czele chciałyby Polskę „oswozić”. Z tym więc nie powinno być trudności. Natomiast potrzeba stanowczo lekarza — psychiatrę dla wyumiaczenia ludziom Kirikienowym, że nikt się z nimi pod żadnym warunkiem pogodzić nie zamierza. W demu nieuleczalnie chorych, współpracować zaden szanujący się demokratą nie zamierza. Pozostawiamy to „bezparyjnemu”

Wiadomości z Niemiec wschodn. i zachodn.

czy Mac Cloy jest zwolennikiem wprowadzenia Niemiec do Wspólnoty Atlantyckiej?

Niebezpieczeństwo odradzającego się hitleryzmu (Od własnego korespondenta)

Monachium. — Wychodzący z Monachium amerykański dziennik „Die Neue Zeitung”, podaje interesujące wyjątki z przemówienia Mac Cloya, wygłoszonego przez radio do narodu amerykańskiego w dn. 6 stycznia.

Naświetlając sprawę udziału Niemiec w obronie Europy, Wysoki Komisarz U.S.A. oświadczył (dosłownie): „Aczkolwiek Niemcy zachodnie nie są jeszcze (!) członkiem Paktu atlantyckiego, to niemniej zdecydowane są współuczestniczyć w obronie Zachodu i pragną przystąpić do armii europejskiej. Nie jest już aktualną kwestią, czy Niemcy mają zostać włączone w system obrony, aktualnym natomiast jest problem, jaką formę i jakimi rozmiarami wyrazi się ich wkład”

Mówiąc o sytuacji politycznej w Niemczech, Wysoki Komisarz zapewnił swoich rodaków, iż mogą być zadowo-

Wielka debata w sprawie uchodźców w ONZ

Przez cały tydzień ścierały się poglądy państw wolnych i państw zakurtynowych

(Korespondencja własna „Narodowca”)

PARYZ, w styczniu. W trzeciej komisji Organizacji Narodów Zjednoczonych w ub. środe zakończyła się pierwsza część dyskusji nad zagadnieniem niesienia pomocy uchodźcom.

Dyskusja trwała przez cały tydzień, a mowa polityczna, Ta część dyskusji prowadzona była z pasją.

Problem, który wywołał pasję polityczną

Zasadniczym tematem była sprawa niesienia pomocy uchodźcom. Wysoki komisarz dla spraw uchodźczych przy ONZ, w związku z likwidacją IRO, przedłożył kilka wniosków, które szły w dwóch kierunkach zasadniczych. Przejście opieki nad tymi uchodźcami, którzy tej opieki potrzebują oraz osiedlenie uchodźców. Wysoki komisarz proponował, by

pozwolono mu zwrócić się do rządów państw zachodnich o fundusze oraz by uczyniono wysiłek w celu ułatwienia emigracji tym, którzy jeszcze czekają na osiedlenie.

Dyskusja toczyła się wokół tych problemów. Rosja i państwa „demokracji ludowych” przypuściły generalny atak na instytucję niesienia pomocy uchodźcom. Prawie wszyscy przedstawiciele państw za żelazną kurtyną, w długich (przeważnie dwugodzinnych) przemówieniach napadali na instytucję niesienia pomocy uchodźcom, posługując się wszystkimi argumentami. Z jednej strony niby to brali w obronę uchodźców, z drugiej nazywali ich zbrodniarzami, dezertarami itd.

Przy sposobności dopuścili się kilku napaści, opartych o zwyczajne plotki, czy „pogawędki” — jakich nie brak nigdy w schronie-

niach lub obozach, między ludźmi trawicymi cały dzień na oczekiwaniu...

Rosja i satelici żądali wyjazdu uchodźców

W rezultacie intencji Rosji i państw satelickich, Białoruś przedłożyła wniosek, w którym domagała się wyjazdu tym krajom wszystkich uchodźców.

Sikoro wnioskował by postawiono, trzeba było go przedyskutować. Delegaci państw zachodnich wystąpili energicznie w obronę prawa azylu. Wygłoszono kilka mów, stwierdzających, że powierzenie odpowiedzialności i panowanie strachu, który stał na przeszkodzie nie tylko współpracy międzynarodowej, ale także ludzkiej. Wniosek Białorusi został odrzucony olbrzymią większością.

Naprawdę i inne wnioski. Dyskusja przedłużyła się. Zwolennicy Rosji znowu przystąpili do ataku. Mowy ich, przeznaczone prawdopodobnie na propagandę, niezawście przeszły ścisłością.

Pomoc uchodźcom nie będzie przerwana

Po kilkudniowych dyskusjach, uchwalono wreszcie rezolucję, zezwalającą wysokiemu komisarzowi na zwrócenie się do rządów państw, członków ONZ o przyznanie mu funduszy. Delegaci Francji, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii wskazali, że ten punkt rezolucji jest stosunkowo słaby, albowiem apel wysokiego komisarza ma wyzwać do dobrowolnego opodatkowania się poszczególnych rządów, miast włączyć sprawę do ogólnego budżetu ONZ.

W dalszym ciągu rezolucja wyzwała wysokiego komisarza, by przeprowadził repatriację wszystkich uchodźców, którzy dobrowolnie wyrazili chęć powrotu do swoich krajów. Dyskusja nad tym zagadnieniem nie była pozbawiona pewnego granicznego z bumerangiem posmak. Delegaci państw satelickich twierdzili, że w wielu krajach istnieją dziesiątki tysięcy uchodźców, którzy chcą wrócić. Na to argumentację padło wiele odpowiedzi, wśród których francuska była jedna z najbardziej niebezpiecznych. Delegat Francji oświadczył bowiem, że nie są mu znane na terenie Francji wypadki, by kogś wbrew jego woli przetrzymywano. Przeciwnie, dodał, niech wszyscy, którzy pragną wrócić podadzą swe nazwiska a repatriacja ich nastąpi w bardzo szybkim tempie...

Dalszy punkt rezolucji postanawia, by zagadnienie uchodźców było brane pod uwagę przy wszelkich większych inwestycjach w celu dostarczenia uchodźcom źródła zarobkowania. W ostatnim punkcie rezolucja wyzwała państwa emigracyjne by przez ułatwienie emigracji uchodźców pomogły do rozwiązania problemu niesiedlonych.

O statku dla uchodźców

Dyskusja nad zagadnieniem uchodźców nie została na tym wyczerpana. Dotychczasowy jej rezultat ma bowiem na celu podtrzymanie opieki nad uchodźcami. Pozostaje jeszcze do załatwienia wiele innych spraw z dziedziny prawnej. Komisja przewiduje bowiem jeszcze rozpatrzenie sprawy statku prawnego dla uchodźców i wyspyśkich tych, którzy stracili obywatelstwo lub nie żądali nabyć praw obywatelstwa. Problem będzie rozpatrywany prawdopodobnie w przyszłym tygodniu. Rezolucja uchwalona przez komisję będzie jeszcze raz dyskutowana na plenum Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych.

J. Urban

Wiadomości z Niemiec wschodn. i zachodn.

Czy Mac Cloy jest zwolennikiem wprowadzenia Niemiec do Wspólnoty Atlantyckiej?

Niebezpieczeństwo odradzającego się hitleryzmu (Od własnego korespondenta)

Monachium. — Wychodzący z Monachium amerykański dziennik „Die Neue Zeitung”, podaje interesujące wyjątki z przemówienia Mac Cloya, wygłoszonego przez radio do narodu amerykańskiego w dn. 6 stycznia.

Naświetlając sprawę udziału Niemiec w obronie Europy, Wysoki Komisarz U.S.A. oświadczył (dosłownie): „Aczkolwiek Niemcy zachodnie nie są jeszcze (!) członkiem Paktu atlantyckiego, to niemniej zdecydowane są współuczestniczyć w obronie Zachodu i pragną przystąpić do armii europejskiej. Nie jest już aktualną kwestią, czy Niemcy mają zostać włączone w system obrony, aktualnym natomiast jest problem, jaką formę i jakimi rozmiarami wyrazi się ich wkład”

Mówiąc o sytuacji politycznej w Niemczech, Wysoki Komisarz zapewnił swoich rodaków, iż mogą być zadowo-

Wiadomości z Niemiec wschodn. i zachodn.

Adenauer o możliwościach wyrównania różnic między Wschodem i Zachodem

Bonn. — Kanclerz niemiecki Adenauer w wywiadzie z korespondentem holenderskiego tygodnika „Elseviers Weekblad” wyraził opinie, iż prowadzona przez Kreml zimna wojna nie stworzyła narazie widoków do przypuszczenia, że pokojowe współzycie ze Związkiem Sowieckim mogłoby przetrwać dłuższy okres czasu. Sowiecką politykę wobec Niemiec, kanclerz określił następująco: „Krótkie drogi kremlo-wskiej polityki są na tyle przejrzyste, iż nie trudno rozpoznać cel, o jaki im chodzi. Sowiety czynią wszystko co leży w ich mocy, aby wbrew woli narodu nie-

mieckiego ugruntować w Niemczech reżim komunistyczny”. „Ja jednak jestem przekonany — oświadczył Adenauer — że płaszczyzna dla otwarcia ofensywy dyplomatycznej w celu ułożenia wzajemnych stosunków okaże się bardziej dogodną, o ile poprzez dobrojenie wolnego świata osiągnie się równowagę militarna ze Wschodem. Wszystkie jednakże będzie zależało od tego, czy Rosja wyrazi gotowość wstrzymania dalszego mieszania się w wewnętrzne sprawy innych państw”

J. Urban

Wiadomości z Belgii

Powódzie w kraju

Sambra wylała w wielu miejscach

BRUKSELA. — Wskutek ulicznych deszczów rzeka Sambra znowu zaczyna przybierać. Zastawy rzeczne w Solre-sur-Sambre, Thuin, Marcinelle i Châtelaine zostały podniesione

Woda nie przestaje jednak przybierać i Sambra wylała w wielu miejscach.

Rzeka Hamt w powiaty Charleroi wystąpiła z brzegów i zalala nadbrzeżne pola. W Leval-Chaudeville szosa znajduje się pod wodą i jest obawa, że pobliska przedziałnia zostanie zalana.

Inna rzeka, L'Eau Blanche, również wystąpiła z brzegów.

Na skutek opadów w ciągu ostatnich 24 godzin wody rzeki Lys podniosły się o przeszło 10 cm w okolicach Menin. Żegluga jest jednak dozwolona pomimo wzebrania rzeki. W odległości 200 m od mostu w Menin, Lys wystąpiła z brzegów.

Śmiertelny wypadek w czasie manewrów w Lowanium

LOWANIUM. — W czasie ćwiczeń strzelania pewnego oddziału stacjonującego w koszarach Saint-Martin w Lowanium żołnierze użyczyli ślepych naboł. W pewnym momencie sierżant spowodował przypadkowo wystrzał w pobliżu 19-letniego żołnierza Gustawa Marea, który został ciężko ranny w brzuch.

Po przewiezieniu do kliniki stwierdzono przetrwanie wotroby i śledziny. Pomimo troskliwej opieki żołnierz zmarł.

Aresztowanie skazanego na śmierć

BRUKSELA. — Zandarmeria w Aulnois-aresztowała niejakiego Augusta Ballen, który został skazany na śmierć przez sąd wojenny w Brukseli.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

BRUKSELA. — Robotnik Lucjan Tinant, zatrudniony w lupkarni w Waremfontaine został przywalony wielkim kamieniem, oderwanym od stropu i doznał złamania nogi i licznych obrażeń na całym ciele. Został on przewieziony do szpitala w Libramont.

Krwawa walka w Lowanium

LOWANIUM. — W pewnej kawiarni na ulicy Chaussee de Diest wybuchła kłótnia pomiędzy gośćmi, która w niedługim czasie zamieniła się w krwawą bójkę. Jeden z biorących udział w kłótni, 35-letni Alfred Delamper z Linden został ciężko ranny w głowę i musiał być przewieziony natychmiast do szpitala. Jest obawa o pokniecie czaszki.

Kara więzienia za okrucieństwo w stosunku do własnego psa

LEODIUM. — Sąd karny rozprawił ostatnio niedzielną sprawę. Pewien mieszkaniec przedmieścia Leodium posiadał psa, który został przechwyty przez smutny i ciężko zraniony w kregosłup. Właściciel, pomimo zapowiedzi zandarmerii nie zajął się psem i pozostawił go w męczarniach bez żadnej opieki. W końcu władze przewiozły psa do Stow. Opiekę nad Zwierzętami i wycozczyli sprawę właścicielowi.

Zderzenie ciężarówki z autobusem

MALINES. — Autobus obsługujący linię Lowanium — Malines został uderzony w czasie postoju na stacji Lowanium — Malines, przez ciężarówkę przewozącą dziesięć ton żelaza. Dziesięciu pasażerów autobusu zostało rannych. Szczęśliwie po opatrunkach mogło iść się do domów, a czterech odwieziono do kliniki.

WYŚCIG POPRZEZ OCIEAN

czyli jak kapitan Rob stał się milionerem



(Ciąg dalszy — Odcinek nr. 16)

Rzeczywiście Nils Björn miał pecha. Oto maszt skoonego żagla, padając w czasie wicheru na pokład, złamał mu rękę. Kapitan był zmuszony prosić o pomoc pewnego statku, który akurat wtedy przepływał obok.

Zrozumiałe, że muszę przyjąć marynarza, bo żeglarz ze znanym ramieniem jest nie wart — kończy z uśmiechem opowiadanie o swej przygodzie.

Zawodnicy wyścigu zbierają się niebawem na pokładzie „Laury”, by wytyczyć kierunek dalszej drogi.

Na prośbę Johna Brookfeller'a pierwszy zabiera głos kapitan Rob, jako uznany przez wszystkich konkurentów za najlepiej doświadczonego.

— Popłyniemy w kierunku wysp Markizy. Zaznaczam że nie jest to łatwa wyprawa. Jeśli oberzemy drogę najkrótszą, to wplyniemy na obszar wielkich i cichych równin Pacyficu. Wiemy, że podstawa naszej żeglugi są ponury wiatry. Z tego względu radzę wziąć kierunek na wschód, najbardziej jak to będzie możliwe. Chociaż będzie nam przeszkadzał trochę prąd północno-równikowy, to jednak będę smy mieć do dyspozycji ponury wiatry. Zebrałi słuchając uważnie. Ktoż może bowiem porównać swoje doświadczenie z doświadczeniem Roba? Sa

starsi wśród nich, owszem, ale nikt nie przeżeglował tylu mórz co on, bo Rob zrucał się przecież na najbardziej nawiaryżkowe wyprawy.

— Czy zgadzacie się z radą kapitana Roba, panowie? — zapytuje Brookfeller, gdy ten skńczył objaśnienie.

Nie podnoszą się głosy sprzeciwu lub choćby tylko wątpliwości.

Milioner jest zadowolony, że decyzja zapada tak łatwo i szybko.

A więc przyjmujemy panieka tuż, kapitanie — ogłasza, serdecznie ściskając dłoń Roba.

Zresztą to będzie na pana odpowiedzialność, Rob, jeśli zżmie sobie drugą rękę — dorzuca żarliwie Nils Björn, który jest poprostu zakochany w kapitanie.

Jedynie Larry, trzymając się na uboczu, wydaje się, że nie bierze takiego udziału w naradzie, jakby należało. Ledwie dostrzegłszy szczytostwo igrza na jego wargach.

— Prąd... wiatr przeciwny... ciche rowiny... — rozbiiera objaśnienia Roba — niechaj inni się tym zajmują... Ze skupienia jego widać, że Larry-Papieros układa jakiś nowy plan...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

STYCZEŃ 16 Środa

Słońce Księżyc wach. zach. 7.41 - 16.20 wach. zach. 21.02 - 9.28

Dziś: Marcelego Jutro: Antoniego opata Pojutrze: Karol. św. Piotra

Oplata za "Narodowca" wynosi: Na okres jednego roku fr. 3.100 - 6 miesięcy fr. 1.600 - 3 miesięcy fr. 840 -

Pocztowe konto czekowe: C.C. LILLE 16.667 Zamówienia i wszelkie listy należy adresować: "NARODOWIEC" - LENS (P.-de-C.)

ECHA DNIA

Stowarzyszenia religijne, kulturalne, społeczne, sportowe i b. wojskowych stanowią bogatą mozaikę w życiu organizacyjnym wychodźstwa polskiego we Francji.

Stowarzyszenia te założone przed kilkudziesięciu laty w miarę, jak przybywało do Francji wychodźstwo polskie z Westfalii i Macierzy obchodzą obecnie liczne swoje rocznice, przypominając wszystkim o swoim istnieniu i dorobku.

Po koloniach polskich niemal w każdą niedzielę zimową odbywają się akademie, wieczornice, teatry, pokazy, występy, ćwiczenia, organizowane przez polskie organizacje wychodźcze.

W różnych salach panuje niezwykle ożywienie.

Działacze katolicy, Matki - Polki, siostry Żyw. Różańca, Sokoli, b. żołnierze i młodzież obojga płci garna się na rocznice polskich stowarzyszeń, dając w ten sposób przykład jak budować wielki i piękny gmach, któremu na imię Wychodźstwo Polskie we Francji.

Od rozwoju tych stowarzyszeń od utrzymania ich zasięgu, od wciągnięcia do tych organizacji oraz to nowych i młodych roczników młodzieży zależy utrzymanie polskości, tradycji narodowych, pogłębienia szlachetnych uczuć religijnych, pieśni polskich, mowy polskiej, jednym słowem żywotności narodu polskiego poza krajem.

Ważną jest więc rzeczą, by wszyscy wykazywali jaknajwiększe zrozumienie dla polskich rocznic, by je popierali czynnie oraz králi w nich udział, przyznając się w ten sposób do ich ożywienia, do ich usprawnienia i powodzenia.

Dziś wychodźstwo polskie we Francji stanowi po Polonii Amerykańskiej najpoważniejsze skupienie Polaków na wolnej ziemi. Stanowi ono wolny głos na Zachodzie i może mieć poważny wpływ na obronę interesów narodu, który znalazł się pod jarzmem komunistycznej dyktatury.

Na "Gwiazdkę" dla sierot polskich w okręgu Lens przekazal

A. J. Składkowski - Bonn (Niemcy) - 1.200,- (kwotę powyższą przesłalił - w ręce ks. prob. M. Przybysza w Lens)

Urzędniczka PTT sprzeniewierzała mandaty

GUERET. - Znikanie od dwóch lat wielu mandatów i listów poleconych w okolicy Guéret, wróciło uwagę P.T.T. Sledztwo, przeprowadzone przez policję w Limoges, doprowadziło do aresztowania Odety Canaglia, lat 25, urzędniczki pocztowej w Savennes (Creuse).

Urzędniczka ta przyznała się, że sprzeniewierzyła rzeczywiście mandaty na ogólną kwotę 1.200.000 fr. Przyznała się także do otwarcia listów poleconych, w celu przywłaszczenia sobie ich zawartości.

298 (Ciąg dalszy)

— Wasza Wysokość zezwoli, że prze czytam Jej ten list. To najlepiej wyjaśni sprawę.

— Proszę bardzo. Ciekawe doprawdy co to za wiadomość, która zakłóca mi spokój, tak potrzebny człowiekowi w tych ciężkich dniach żałoby.

Radca wzruszył ramionami: — Moeno żałuję, Wasza Wysokość, że muszę narzucać się z tą przykrą sprawą w tak nieodpowiednim czasie, lecz obowiązuję.

— Czytaj pan, czytaj — przerwała Mignon niecierpliwie.

Radca Fantl spojrzal z ukosa na dziwnie podnieconą kobietę i wzruszywszy ramionami rozpoczął czytanie: „Wielmożny pan Radca Prawny Fantl, Wiedeń.

Z różnych wezwań w gazetach dowiedzieliśmy się, iż WP. piastuje godność radcy prawnego ksiąząt Claringii. Mamy tedy obowiązek donieść WP., iż w czasie przewodu sądowego przeciw Julięcie Bartonne, która oskarżona jest o podwójne morderstwo, zaszedł dziwny fakt. Mianowicie podsądna twierdzi, jakoby nie była identyczną z wyżej wymienioną oskarżoną i oświadcza z uporem, że jest małżonką znanego wielkiego przemysłowca Hardinga i księżniczką Claringii z urodzenia.

Mignon wybuchnęła w najwyższym podnieceniu:

Więści z Polski

Wpływ ucisku komunistycznego na psychikę Polaków

Kto znał Polaków przed ostatnią wojną może łatwo potwierdzić, że to ludzie szczęśliwi, uczciwi i urzeczni. Potwierdzają to także cudzoziemcy, którzy odwiedzili Polskę przed rokiem 1939. Trudno też było w niej znaleźć wpływy pobliskiego Związku Sowieckiego.

Jednakże siedmioletnie rządy reżimu komunistycznego wprowadziły w Polsce ogromne zmiany. Wpływ komunizmu odczuwa się nie tylko w życiu społecznym, ekonomicznym i kulturalnym kraju, ale w psychice i zachowaniu się osobistym Polaków.

Poniżej przytaczamy przykłady tych zmian, zaczerpnięte z rozmów z polskimi marynarzami, którzy przybywają do zachodnich portów; uchodźcami, którzy co dopiero opuścili Polskę; przedstawicielami komunistycznego rządu warszawskiego, nawet tymi, którzy pozostają wierni reżimowi, jak wreszcie i z członkami polskiej partii komunistycznej.

Przynajmniej jedną z przyczyn, które przyczyniły się do zmiany psychiki Polaków, jest w największym stopniu, a także w najgłębszym, ucisk komunistyczny, który przetrwał w zamkniętych i podejrzliwych.

Nawet zakup czegokolwiek przez marynarzy w portach cudzoziemskich dokonywany jest w największej skrytości, wiedzą oni bowiem dobrze, że rozszednie jest, by nikt nie wiedział, co kupił. Reżim nie życzy sobie wcale, by marynarze przywozili przedmioty z zagranicy, gdyż rzucą to niekorzystnie światło na system ekonomiczny w Kraju.

Żaden z nich nie chce też mieć jakiegokolwiek przejścia z władzami po powrocie do Gdyni, jak to się zdarzyło pewnemu marynarzowi, którego zachowanie było zbyt „kapitalistyczne”, wydając bowiem pieniądze na przyjemności, działał na szkodę polskiego „Państwa Ludowego”. Za takie sprawki otrzymuje się zakaz wypłynięcia poza Bałtyk, albo nawet zakaz pływania w ogóle.

W obecnej Polsce jedynymi miejscami rozrywki mają być świetlice, organizowane przez rząd, w których robotnik ma słuchać wykładów o marksizmie - leninizmie i stalinizmie, słuchać radia polskiego lub innych krajów skomunizowanych, czytać komunistyczne gazety i tygodniki, szeroko rozrzucone przez reżimowe ministerstwo kultury i sztuki. Między pracą, „kulturalną” rozrywką, a spaniem, nie pozostaje ani minuta, którą można by rozporządzić według własnego uznania.

Ze wszystkich stron Polski dochodzą wiadomości o poważnych brakach przedmiotów pierwszej potrzeby. Kiedy nagle ukaże się na rynku jakiś artykuł, tworzą się natychmiast ogonki przed spółdzielniami rządowymi po kilogram cukru albo dwa kawałki mydła. Rozszedniejsi stają w ogonku już o trzeciej rano, aby być na początku kolejki, często bowiem zdarza się, że dany artykuł zostaje wyprzedany, zanim ostatni w ogonku dojdzie do sklepu. Większe rodziny organizują zakup w ten sposób, że obstawiają ogonki przy kilku sklepach, by zapewnić sobie zakup. To ubóstwo, materialne kraju wpływa również przynajmniej na samopoczucie ludności.

Stala kontrola rządu, pod jaką żyje ludność polska - w szkołach, fabrykach, zakładach pracy, firmach, urzędach, „domach kultury” i w życiu prywatnym - powoduje wielkie zmiany w jego charakterze. Odosobnienie od Zachodu, uczucie „stałego strachu, podżerania, niepewności przyszłości - oto nastroj, w jaki porażony został ten kochający wolność i ambitny naród.

Zagrabione domy dzieci

Warszawa. - Reżim przejął następujące zakłady wychowawcze, które dotychczas jeszcze należały do zgromadzeń zakonnych:

1. Dom Małych Dzieci Towarzystwa Pielegnowania Chorych św. Józefa w świrżce k. Warszawy, ul. Ogrodowa 1.

2. Dom Małych Dzieci Zgromadzenia Sióstr św. Wincentego a Paulo w Gnieźnie, ul. Łączności 7.

3. Dom Małych Dzieci Zgromadzenia Sióstr Beronusek w Trzebnicy, ul. Wolności 7.

4. Dom Małych Dzieci Zgromadzenia Sióstr Służebniczek N.M.P. w Gliwicach, ul. Jagiellońska 25.

Zakłady, wymienione wyżej, przekazane zostały pod bezpośredni nadzór i kierownictwo wojewódzkim radom narodowym. Reżim przejął również bez oszkodowania na własność państwa majątek ruchomy i nieruchomy. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, tj. 30 listopada 1951 r. z tym, że minister zdrowia ustąpił po porozumieniu z poszczególnymi prezydentami wojewódzkimi rad narodowych termin przejścia poszczególnych zakładów.

Ustawa ta jest nowym bezprawiem, jakiego dopuszcza się reżim warszawski w stosunku do własności prywatnej w Polsce. Zgromadzenia zakonne, którym obecnie odebrano ich zakłady, własną pracą i ofiarnością katolickiego społeczeństwa polskiego stworzyły wielkie dzieła wychowawcze, które cieszyły się uznaniem całej Polski. Jednostronna decyzja komunistycznych ministrów ateistyczny reżim niszczy pracę wielu lat i wielkiego poświęcenia. Nie potrafi jednak zniszczyć wierności i przywiązania narodu do zasłużonych na polu wychowawczym żeńskich zgromadzeń zakonnych w Polsce.

Próby zwiększenia hodowli trzody chlewniej

W związku z kryzysem mięsny w Polsce „Prezydium Rządu” (nowo wprowadzony termin) w Polsce powołało w dniu 22 listopada br. uchwałę, mającą na celu zachęcenie hodowców do zwiększenia kontraktacji trzody chlewniej na drodze przyznania chłopcom specjalnych ulg.

„Gazeta Handlowa” omawia tę uchwałę w następujących słowach:

„Z dodatkowej pomocy hodowlanej korzystają gospodarstwa rolne, które: — już zakontraktowały lub zakontraktują dostawę trzody chlewniej na rok 1952; — dostarczą w grudniu br. tuczniaki w ramach kontraktów zawartych na listopad i grudzień 1951 r.; — dostarczą przedterminowo w grudniu zakontraktowane sztuki trzody chlewniej w ramach zawartych kontraktów na styczeń 1952 r.

„Wszystkim tym gospodarstwom rolnym, niezależnie od ich wielkości lub rozmiaru hodowli, umożliwi się nabycie jako pomocy hodowlanej: 100 kg paszy treściwej (ziarna) i 300 kg węgla od każdej sztuki trzody chlewniej zakontraktowanej zgodnie z warunkami i terminem dostawy.

Pomoc hodowlana może być udzielana w postaci zaliczki już w chwili podpisania umowy kontraktacyjnej.

Niezależnie od pomocy hodowlanej w postaci zaliczki i pasz treściwych, wszyscy dostawcy trzody chlewniej zakontraktowanej otrzymują za dostarczenie w terminie sztuki premie pieniężną w wysokości 1,20 zł za każdą kg żywej wagi, niezależnie od ceny ustalonej dla dostaw sztuki zakontraktowanych, już wyżej o 5 proc. od obowiązującego cennika skupu.

Termin dostawy przypada na styczeń i luty 1952 r.

Przyczyną tej fenomenalnej zmiany jest fakt, że w obecnej Polsce najbezpieczniej jest trzymać język za zębami, jeśli chce się żyć bez zmartwień.

Nawet poza granicami Polski, komuniści czy antykomuniści, woli przeto milczeć i nie rozmawiać bez wyraźnej potrzeby z osobami obcymi.

Reżim komunistyczny przemienił Polaków ze szczerych i życzliwych w zamkniętych i podejrzliwych.

Nawet zakup czegokolwiek przez marynarzy w portach cudzoziemskich dokonywany jest w największej skrytości, wiedzą oni bowiem dobrze, że rozszednie jest, by nikt nie wiedział, co kupił. Reżim nie życzy sobie wcale, by marynarze przywozili przedmioty z zagranicy, gdyż rzucą to niekorzystnie światło na system ekonomiczny w Kraju.

Żaden z nich nie chce też mieć jakiegokolwiek przejścia z władzami po powrocie do Gdyni, jak to się zdarzyło pewnemu marynarzowi, którego zachowanie było zbyt „kapitalistyczne”, wydając bowiem pieniądze na przyjemności, działał na szkodę polskiego „Państwa Ludowego”. Za takie sprawki otrzymuje się zakaz wypłynięcia poza Bałtyk, albo nawet zakaz pływania w ogóle.

W obecnej Polsce jedynymi miejscami rozrywki mają być świetlice, organizowane przez rząd, w których robotnik ma słuchać wykładów o marksizmie - leninizmie i stalinizmie, słuchać radia polskiego lub innych krajów skomunizowanych, czytać komunistyczne gazety i tygodniki, szeroko rozrzucone przez reżimowe ministerstwo kultury i sztuki. Między pracą, „kulturalną” rozrywką, a spaniem, nie pozostaje ani minuta, którą można by rozporządzić według własnego uznania.

Ze wszystkich stron Polski dochodzą wiadomości o poważnych brakach przedmiotów pierwszej potrzeby. Kiedy nagle ukaże się na rynku jakiś artykuł, tworzą się natychmiast ogonki przed spółdzielniami rządowymi po kilogram cukru albo dwa kawałki mydła. Rozszedniejsi stają w ogonku już o trzeciej rano, aby być na początku kolejki, często bowiem zdarza się, że dany artykuł zostaje wyprzedany, zanim ostatni w ogonku dojdzie do sklepu. Większe rodziny organizują zakup w ten sposób, że obstawiają ogonki przy kilku sklepach, by zapewnić sobie zakup. To ubóstwo, materialne kraju wpływa również przynajmniej na samopoczucie ludności.

Stala kontrola rządu, pod jaką żyje ludność polska - w szkołach, fabrykach, zakładach pracy, firmach, urzędach, „domach kultury” i w życiu prywatnym - powoduje wielkie zmiany w jego charakterze. Odosobnienie od Zachodu, uczucie „stałego strachu, podżerania, niepewności przyszłości - oto nastroj, w jaki porażony został ten kochający wolność i ambitny naród.

HUMOR KRAJOWY

Mięsna fraszka

W Polsce brakuje wędliny. Nie ma nerek i nóżek. Niech kto chce sobie mówić Nową czyskłość to wróży.

Schabu brakuje, kotletów. Nie ma także i flaków. W jatce brakuje wszystkiego. Tak jak w wojsku - Polaków.

Kraj bez szynki! uszycha. Szpilki rój wypatrzyć. Kto kielbasa lub kichną. Potajemnie handluje.

Ze brakuje wołowej I że brak wieprzowiny. To by było nieważne. Lecz szukają przyczyny.

Rząd jest winien? Grażdano. Nawet myśleć - niezdrowo. Sabotaż! Amerykanie. Chęć nas zwalczyć - wieprzowo.

Kto jest winien - wiadomo. Niepotrzebnie się głowisz; Zebądź lepiej spać! Z radia swego się dowiesz.

Ze brak tylniej wołowej I że brak poledwicy. Winien tylko jest - Anders I pro-polewo Anglię.

Ze brak średniej cielęcej I brak średniej wieprzowej; Wina cała sanacja. Z Franco - po polowie.

Za brak nóżek i nerek I za braki w wędlinie. Odwiedzisz! aż się tyłko. Z Wa! Street dranie i głupcy.

Ze brak drobiu, dziczyzny. Za brak wędlin i flaków. Przez bezpieczeństwo i obyczajny. Ściągnąć resztki rodaków.

Za podrobki i kości. Któregoś nie ma odcyzna. Pod sąb zwęzać Gomułkę; Może nawet się przynęca?

Niech sąd cele zatrzyma. Dla barana i byka. I dla... osłów z reżimu; Za ten to Kom...unikat!

Wiktor Budzyński

Fraszka związana z komunikatem oficjalnym rządu warszawskiego, w którym między innymi sprawcami braku mięsa w Polsce wymieniono... kapitalistów amerykańskich, mimo że niedawno dowiedzieliśmy, iż reżim warszawski eksportuje dalej szynki polskie do Ameryki!

Podwyżka odszkodowania za niepobrany węgiel dla spensjonowanych i wdów

Na zasadzie decyzji ministerialnej z dnia 16 grudnia 1951, zostało podwyższone odszkodowanie za węgiel deputatowy, niepobrany przez spensjonowanych górników i wdowy.

Zagłębie Nord i Pas de Calais

a) Robotnicy i urzędnicy pomocniczy nietytułarni

1. Spensjonowani:

Po przepracowaniu 30 lat: — głowa lub podpora rodziny . . . 16.500 — kawaler . . . 11.000

Mniej niż 30 lat pracy i więcej niż 15 lat. Osoby, które pracowały do emerytury:

— głowa lub podpora rodziny . . . 13.200 — kawaler . . . 8.800

Dla tych, którzy opuścili kopalnię, przed nabyciem praw do emerytury

2. Wdowy:

Wdowy po urzędnikach, którzy przepracowali ponad 30 lat . . . 13.000

Wdowy, których mężowie przepracowali mniej niż 30 lat a więcej niż 15 lat i: — pracowali do emerytury . . . 10.400 — odeszli przed nabyciem praw do emerytury . . . 6.066

c) Urzędnicy stali (commisinnés)

1. Spensjonowani:

Ponad 30 lat pracy: — głowa lub podpora rodziny . . . 26.775 — kawaler . . . 17.850

Poniżej 30 lat pracy i ponad 15. Osoby, które pracowały do uzyskania prawa do emerytury: — głowa lub podpora rodziny . . . 22.050 — kawaler . . . 14.700

Ci, którzy opuścili kopalnię przed przejściem na emeryturę . . . 11.025

2. Wdowy:

Wdowy po urzędnikach, którzy przepracowali ponad 30 lat . . . 17.850

Wdowy, których mężowie przepracowali mniej niż 30 i więcej niż 15 lat: — do nabycia prawa do emerytury . . . 14.700 — opuścili kopalnię przed odejściem na emeryturę . . . 7.350

Mniej niż 30 i więcej niż 15 lat pracy. Osoby, które pracowały do uzyskania prawa do emerytury: — głowa lub podpora rodziny . . . 15.600 — kawaler . . . 10.400

ktoż opuścili kopalnię przed przejściem na emeryturę . . . 9.100

2. Wdowy:

Wdowy po urzędnikach, którzy przepracowali ponad 30 lat . . . 13.000

Wdowy, których mężowie przepracowali mniej niż 30 lat a więcej niż 15 lat i: — pracowali do emerytury . . . 10.400 — odeszli przed nabyciem praw do emerytury . . . 6.066

c) Urzędnicy stali (commisinnés)

1. Spensjonowani:

Ponad 30 lat pracy: — głowa lub podpora rodziny . . . 26.775 — kawaler . . . 17.850

Poniżej 30 lat pracy i ponad 15. Osoby, które pracowały do uzyskania prawa do emerytury: — głowa lub podpora rodziny . . . 22.050 — kawaler . . . 14.700

Ci, którzy opuścili kopalnię przed przejściem na emeryturę . . . 11.025

2. Wdowy:

Wdowy po urzędnikach, którzy przepracowali ponad 30 lat . . . 17.850

Wdowy, których mężowie przepracowali mniej niż 30 i więcej niż 15 lat: — do nabycia prawa do emerytury . . . 14.700 — opuścili kopalnię przed odejściem na emeryturę . . . 7.350



Wieża Eiffel... ze smalcu

Prace nad przebicciem tunelu pod Mont-Blanc

rozpoczną się w tym roku

GENEWA. — E. Dorges, przewodniczący komitetu transportów kontynentalnych Komisji gospodarczej dla Europy, oświadczył na konferencji prasowej, że prace nad przebicciem tunelu drogowego pod Mont-Blanc rozpoczyna się w tym roku.

Uchwalenie funduszu specjalnego przez parlament francuski w grudniu ub. r. usunęło główną trudność. Część tego funduszu pochodzi z przeznaczenia z taksy, nałożonej na benzynę, zostanie zużyta na przebiccie tunelu od strony francuskiej.

E. Dorges dodał, że tunel zostanie ukończony za cztery lub pięć lat. Długość jego wyniesie 12 i pół km. Tunel rozpocznie się na zboczu Mont-Blanc w Dalnaz, pod Chamionix, na wysokości 1.500 m, by zakończyć się w Ebrèves, w pobliżu Courmayeur.

Budowa tunelu będzie kosztowała około 60 milionów franków szwajcarskich.

De Récy przyjmie pożywienie

ARRAS. — Lekarze przeknali Antoniego de Récy, że upadanie przez niego głowki może zaszkodzić poważnie jego stanowi zdrowia i opóźnić powrót do zdrowia. Uległszy namowom lekarzy i żony, de Récy zgodził się przyjmować nieco pożywienia. Jak wiadomo, strajkiem głodowym przagnął de Récy zaprotestować przeciwko więzieniu go.

Nadesłane wiadomości wydawnicze

„Monde Nouveau-Paru”

Aby móc śledzić rozwój stosunków międzynarodowych, należy czytać przegląd „Monde Nouveau”, który rozpoczął ósmy rok istnienia. Podwójny numer 53-54 przeglądu, który się ostatnio ukazał, zawiera 256 stron i oświetla szereg zagadnień, dotyczących w następujących artykułach: Solidarność międzynarodowa a bloki federacyjne; Obrona Zachodu, uzbrojenie Niemiec a pokój, armia europejska. Studium o. Lorsona; „Teksty i myśli Fenelona o wojnie”. Zainteresuje w szczególności czytelników zastanawiających się nad zagadnieniami moralnymi wojny.

Ten podwójny numer, w cenie 300 fr., zostanie przesłany bezpłatnie abonentom, którzy pierwsi się zgłoszą.

Do 15 stycznia 1952 roku dotychczasowa cena wynosi: rocznie — 1.400 fr; półrocznie — 725 fr.

Po 15 stycznia: rocznie — 1.600 fr; półrocznie — 850 fr.

Wydawnictwo „Monde Nouveau”, 183, Rue de la Pompe — PARYŻ 16.

WIERZSE NADESLANE PRZEZ CZYTELNIKOW

Co potem będzie?

Obcy w pas się kłaniajmy. Bijmy pokłony w pokorze. Na siebie wzajem ptajmy. Niech widzą — co Polak może!

Tam w Kraju wróg sąle. Za polskość, bracia gina. Niewinnie krew się leje I try rozspacy plyną!

My tutaj na obczyźnie. Wzajemnie się kłócimy. A co będzie, gdy potem. Do Kraju wraz wrócimy!

Wad szukamy wzajemnie. Głosimy je przed światem. Wróg ciesz się tajemnie, że brat się kłóci z bratem!

Zgoda przeciek buduje! Wszyscy mówimy stale. Lecz do zgody — nie zgłębimy! Kłócimy się — wytrwale!

I K. S.

Przygody Rafała Pigulki

Rafał nie jest taki głupi, jakby komuś się wydawało.

Pomyślcie, że się upił, Jadąc z pianinem jak działo.

Defilada się odbywa; Na czele orkiestra kroczy.

Ale Rafał nie przerywa, Gra na pianinie ochoczy...



(x).

MIŁOŚĆ ZWYCIEŻA NIENAWIŚĆ



— Co za bezczelność! — syknęła. — Co za podłość twierdzić w ten sposób!

— Proszę słuchać dalej — odparł z uśmiechem Fantl.

— Przysięgli i sędziowie postanowili zatem, by przed wydaniem orzeczenia, przeprowadzone zostało szczegółowe dochodzenie w sprawie powyższych twierdzeń oskarżonej. W tym też celu mamy zaszczyt zwrócić się do WP. z prośbą o zakomunikowanie nam, czy rzeczywiście księżniczka znajduje się na zamku Siebenbuchen i czy jej tożsamość może być stwierdzona stanowczo i niewątpliwie...

Mignon zalamala ręce.

Teraz gdy wspięła się już na najwyższy szczyt swych marzeń, zjawia się nowa zmora!...

A więc wszystko miałoby być nadaremnie?!

Niesłychane — syknęła z wściekłością.

Któżby to śmiał pokrzyżować znowu jej plany?

Kto?

Nagle drgnęła.

Czyżby prawdziwa księżniczka Claringii?

Czyżby powstała jak duch zemsty, by odebrać jej owoce zwycięstwa?

— Co zrobić, co zrobić — szepiała gorączkowo.

— Bardzo prosto. Wasza Wysokość — odparł radca. — Należy tylko przed-

stawiać wszystkie dokumenty, by zde-maskować kłamstwo. A jeszcze lepiej byłoby, gdyby Wasza Wysokość sama udała się do Paryża i stanęła oko w oko z fałszywą księżniczką.

— Do Paryża? — powtórzyła mechanicznie.

Wiadomości miejscowe z różnych stron



Zuów seria tragicznych wypadków...

Robotnik zmarł wskutek porażenia prądem

W ciągu ostatnich 48 godzin zanotowano na Północy serię nieszczęśliwych wypadków, które za sobą pociągnęły 10 ofiar, w czym kilka śmiertelnych wypadków.

BETHUNE. — Trzech monterów przeprowadza pracę przy linii wysokiego napięcia niedaleko elektrowni w Gosnay. W czasie tych prac drabina dotknęła linii z prądem. Nastąpiło wyładowanie elektryczne i monter Fontaine został porażony. Towarzysz pracy p. Lidon, który pospieszył mu z pomocą, został ciężko poparzony.

Trzeci z monterów, widząc że w niczym nie może użyć kolegom, poprosił niezwłocznie o pomoc i wraz z kilkoma osobami zdołał swego kolegę pracy Fontaine'a ściągnąć z niebezpiecznego miejsca. Jednak o ocaleniu życia nie mogło już być mowy. Fontaine wskutek ciężkiego porażenia wewnętrznego, zmarł. P. Fontaine był żonaty i ojcem dwojga dzieci. Stan p. Lidona, ponieszonego przy spieszaniu z pomocą koleźce, poprawił się.

Chateau-Thierry. — W toku prac przy jednym z transformatorów przy dworcach w Chateau-Thierry, oderwała się płytka blachy wagi 500 kilogramów. W chwili tej przechodził pod transformator kierownik wydziału elektrycznego dworca. Płytka spadła na kierownika i poraniła ją ciężko mężczyźni, że ten zmarł, krótko po wypadku.

Valenciennes. — Na szosie z Quereing do Valenciennes, rozbił się o mur jednego z domów pod Famars, samochód, którym jechał przedsiębiorca budowlany z Bas-Lieu, p. Baillieux. Kierowca został ciężko ranny. Pogotowie ratunkowe straży pożarnej z Valenciennes, przewiozło go do szpitala.

UWAGA CHOROZY! Dr. H. LIZINSKI — 46, Rue Gambetta, LENS, przyjmuje chorych codziennie, ale tylko po południu, od godziny 14 do 17, za wyjątkiem poniedziałku, soboty i świąt. Chorzy na serce tylko na "rendez-vous" być obecni.

Poważne kradzieże metali wykryto w obwodzie Liévin

LIÉVIN. — Policja z Liévin wykryła poważną kradzież skradzionych przedmiotów metalowych. Po aresztowaniu Henryka Dela, był, lat 24 i brata jego Artura, lat 19, zamieszkałych w Angres przy ulicy Aix, zamieszkałych w Angres przy ulicy wianych i zamieszkałych w afere kradzieży, Sa nini; Ben Almid Mohamed, lat 54, zamieszkały w Givency-en-Gohelle, Alfons Delahy z Sallaumines, Augustyn Delahy z Lo'son, Piotr Durian z Sallaumines, Leon Blary i Stefan Dutkowski, obaj z Sallaumines.

Wymienieni zostali przekazani władzom sądowym w Béthune.

Wieczór gwiazdkowy towarzyszt polskich w Argenteuil

Doręczymy z wyprzedzeniem, miejscowy Komitet Towarzystw polskich wraz z polskimi organizacjami na terenie Argenteuil, zorganizował wieczór gwiazdkowy dla kolonii polskiej a głównie dla członków towarzystwa. Wieczór ten urządzano corocznie mając już swoją tradycję i należało do najsmakowniejszych imprez, albowiem świąteczne i licznych Polaków, którzy przy herbatce w polskiej atmosferze spędzają kilka chwil, by zadowolony jeszcze ślicznie wrócić i solidarności.

Wieczorek zagal przez Komitet i przez Kola Re. 4. B. Wojsk. p. Szczepankowski, w otoczeniu przedstawicieli miejscowych towarzystw: p. Pawelka, prezesa Tow. Polsko-Katolickiego im. Adama Mickiewicza, p. Szczerbowej, przew. Kola, p. Polak im. kr. Józefa, p. Marca (ojca) z Opiekii Szkolnej, p. Marca (syna) prezesa KSM, Strojczyńskiej, sekretarki okr. paryskiego KSM, Kądziółki, prezesa miejscowego kola PSL, Górskiego, prezesa chóru „Polonia” Argenteuil, który jednocześnie składał życzenia imieniem zrzeszeń przez nich reprezentowanych. Wśród licznych gości, zauważyliśmy m. k. s. zambelana Galczewskiego, dziekana okr. paryskiego, ks. Grzeszka, ks. Buriana, ks. Piotra, ks. Switalskiego, miejscowego nauczyciela p. Majcherczyka z rodziną, p. Urbaniaka członka zarządu głównego PSL, p. Chalupczaka, przedstawiciela zarządu gł. sekcji polskich przy CFIC, Jaroszyka, przedstawiciela okr. P.Z.K., p. Lacha Stanisława z mał.

SPORT

O mistrzostwo piłkarskie Francji

Havr — Lille w niedzielę 20 stycznia

Po niedzielnych grach o Puchar Francji, wchodził znów w cykl gier mistrzostw. Niedziela nadchodząca będzie bardzo ważną w rozgrywkach o prowadzenie w I Lidze, i spolkami Hawr — Lille zdecydowało, która z drużyn, normandzka czy flandryjska, stać będzie na czele tabeli po meczu.

Oto gry na niedzielę:

I Liga	
Le Havre — Lille	3-1
Bordeaux — Sète	0-1
Strasbourg — Nice	1-2
Metz — Reims	0-2
Roubaix — Nancy	2-0
Lens — Nimes	1-4
Rennes — Sochaux	1-5
Saint-Etienne — Marseille	10-3
R.C. Paris — Lyon	1-1

II Liga	
Besançon — Stade	1-6
Montpellier — Toulon	0-2
Toulouse — Nantes	3-5
Béziers — Grenoble	2-8
Le Mans — Valenciennes	1-1
Monaco — Rouen	1-2
Alès — Troyes	1-2

Mecz C.A.P. — Angers (1:2 w 1. serii) będzie rozegrany w sobotę 19 bm.

Stanisław Mikołajczyk na Kongresie P.S.L. w Francji

Sekretariat Zarządu Głównego P. S. L. w Francji, zawiadamia wszystkich Zarządy Okręgów i Kół, że na podstawie uchwały Zarządu z dnia 1. IV. 1951 r. i po porozumieniu z Sekretarzem Naczelnym, Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego w Francji odbędzie się w obecności prezesa Stanisława Mikołajczyka, dnia 24 i 25 lutego, w Taryzu.

Porządek dnia zostanie podany do wiadomości publicznej w najbliższym czasie. Wszystkie Kola i Okręgi, proszone są o jak najszybsze zgłoszenie:

- a) Imię i nazwisko delegatów uprawnionych do głosowania;
- b) Liczbę osób, które będą uczestniczyły w Kongresie jako obserwatorzy i goście;
- c) Liczbę miejsc w hotelach, które należy zarezerwować dla uczestników.

Sekretariat P.S.L. w Francji
4, rue Leveillé, Paryż 6.

Śmiertelne następstwa pomyki

DUNKIERKA. — Przed kilku dniami do nieśmiertli, że w jednej z restauracji w Malo-Bains, pewna kelnerka, miała lemnianka, wlała do szklanki kwas solny. Dziecko, 5-letnia Michalina Delobelle, poparzyła się groźnie i przewieziona do szpitala w Dunkierce, zmarła w niedzielę.

BALE-ZABAWY

LILLE. — Zw. Uczestników Polsk. Ruchu Opera Lille zaplanowała 15. i 16. stycznia w sali Patrona 19, na Saint-Sauveur w Lille, dnia 19-go stycznia br. o godz. 20-tej. Zarząd.

Gwiazdka w Troyes (Aube)

W niedzielę 20 stycznia o godz. 15-tej w Salle des Pôtes, Quartier Bas, Place St. Nizier odbędzie się gwiazdka dla dzieci polskich zaplanowana na listy sekcji Komitetu Tow. Pol. Uroczystość gwiazdki opiekunów będzie wystąpił działacz szkolny pod kierownictwem nauczyciela p. Korpanego, i koncertem orkiestry polskiej. Po odbarowaniu działka, zabawa tańcowa. Bufet na miejscu.

Zarząd K.T.M. a prosi rodziców, którzy zapisałi się na listy sekcji, by przybyli z swą dziatwą. Również proszeni są wszyscy, którym zależy na utrzymaniu pięknej o 1924 roku z wyprzedzeniem organizowania wspólnej gwiazdki polskiej.

Gruzki w styczniu!

CASABLANCA. — W jednym z sądów w Moulay-Idress w Maroku, zebrano kilka wyspanych gruzek gatunku „William”. Jest to niezwykłość, gdyż mimo dogodnych warunków klimatycznych, gruzki w Maroku nie dojrzewają zazwyczaj wcześniej niż pod koniec czerwca albo początku lipca.

Byłem na „Oplatku”

Zjednoczenia Katolickiego w Troyes

W życiu każdego człowieka są pewne chwile, które raz przeżyte nie łatwo się zacierają w pamięci, a których wspomnienie nie tylko rozjaśnia ciemny nieznany horyzont życia, ale także dodaje cię siły do codziennej pracy. Takimi to chwilami pozostają dla mnie święta Bożego Narodzenia, spędzone wśród naszych Rodaków w Troyes. Pominąwszy uroczystości religijne, które zawsze zgromadzały wielu Polaków, wspomnę tylko o wspaniałym „Oplatku”, urządzonym przez lokalne „Zjednoczenie Katolickie”.

Już tu należy podnieść ważność faktu, że uroczystość ta nie była urządzana przez jedno czy drugie Bractwo lub stowarzyszenie, ale przez wszystkie miejscowe Stowarzyszenia Katolickie. Wrogowie naszej sw. wiary a tym samym i Ojczyzny łączą się dzisiaj, aby tym skutecznie rozszerzać zło. Siła, tylko siła odparta być może. To też Rodacy nasi z Troyes znaleźli najlepszą odpowiedź na zakusy nieprzyjaciela. Połączyli się oni w swych pragnieniach, które różniły, zdając się wszystkie ku jednemu temu samemu celowi — ku zachowaniu wiary i polskości wśród obcych. O dobroczynnych skutkach takiego Zjednoczenia wiele mi opowiadano.

Przejdźmy jednak do samej uroczystości. Już od godz. 4-tej dnia sala Domu Polskiego zaczęła się wypełniać starszymi, młodzieżą i dziećmi. „Kiedy przyjdziemy, jeśli nie dzisiaj?” — mówiono. Wnet też wypełniła się sala, dziesiątka czy wszystkich piękna chórka, przygotowana przez reżysera i gospodarza domu p. Kaszubskiego. Uroczystość otworzył prezes Zjednoczenia, p. Śliwiński. Powitał on najpierw miejscowego ks. proboszcza, A. Sobieskiego i ks. Zęgara, przy którym tutaj do pomocy duszpasterskiej z polskiego gimnazjum z Osny; następnie Zarząd współpracujących Stowarzyszeń, ich członków i wszystkich zebranych gości. Do świątecznych i noworocznych życzeń dołączył życzenia — jak najbliższego spędzenia razem kilku następnych godzin. Szczęrym widać było to życzenie, bo spełniło się w zupełności. Następnie przemówił ks. Zęgar. Przypomniawszy, że święta Bożego Narodzenia to święta jak najbardziej rodzinne, podkreślił wagę atmosfery rodzinnej czy też w życiu jednostek, czy w życiu mniejszych lub większych społeczności, życzeniem „logicznym” wypływającym z tych słów było — „aby uroczystości ta rodzinna, przyczyniła się jak najlepiej do odnowienia i pogłębienia życia naprawdę rodzinnego, wśród naszych polskich rodzin”.

W dalszym programie chór K.S.M.P., zwany potocznie „Chór Sikorek”, wykonał kilka najpiękniejszych naszych koled. Ustawione wokół zapalonej choinki, nieśmiało i jakby wstydliwie rozpoczynały „Gdy się Chryst-

us rodził”. Dobrze jest z naszą młodzieżą — „pomyśleć” w sobie, dając powiniemy dziś więcej niż wstyd nie trwał długi. Wnet ustąpił on miejsca pewnością siebie i siłę głosu. Jeszcze lepiej jest z naszą młodzieżą K.S.M. — znowu pomyśleć — gdy oprócz skromności posiada się i pewność o słuszności sprawy której służy.

Po skończonych koledach i przebraniach okłaskach p. prezesa poprosił zebranych na salę górna, gdzie czekały piękne nakryte stoły. Na pierwszym miejscu znajdował się oplatek. Wziął go w swe ręce ks. proboszcz, wskazując po pastersku i ojcowisku wszystkim, aby w wolnych chwilach „zdrowia i szczęścia” wyłatać również i raczej przede wszystkim zdrowie duszy i szczęście się nie ziemskie, ale niebieskie. „Skarby to są, których ziemie nie posiada, a do których, parząc w niebo, dążyć powinniśmy dziś więcej niż kiedyś indziej, gdyż bardziej są one dzisiaj nam odierane”. Dzielił się następnie kochany duszpasterz z wielkimi opłatkami, o wym znakami pojednania, miłości i zgody a my wszyscy Jego posłizmy śladem. I znowu rozbrzmiały wspólnie już śpiewane nasze śliczne koledy. Tak, naprawdę miło i wesoło upływał czas przy przekąskach, świątecznym kolacji, herbatce i winie. Wśród toastów wznowionych z różnych stron i dających w różnym stopniu, może najpiękniejszym i najszlachetniejszym był toast wzniesiony przez p. prezesa za zdrowie pani słuśarczyk, która będąc sekretarką Zjednoczenia a tym samym głównym motorem przygotowanej przez siebie uroczystości w samą Wigilię Bożego Narodzenia została niespodziewanie przewieziona do szpitala. Serdecznym widać było to braterskie i siostrzane „na zdrowie”, gdyż już zaraz na drugi dzień czuła się lepiej i niecierpliwie z myślą o dalszej pracy chciała dnia wyjechać ze szpitala.

Skoczna i piękna muzyka nie długo pozwoliła usiedzieć młodzieży na miejscu, ale wprost ją zmusiła do zejścia do dolnej sali. Za młodzieżą poszli i starsi. Tutaj, już teraz wszyscy, naprawdę wesoło i bezstrosko, naprawdę po rodzinnemu długo się bawili. Tańce (zwłaszcza te z miotłą) przepłatały towarzyskim zabawami wzbudziły wprost bezczyste, młodzieńczego śmiechu, będącego naprawdę wyczerpaniem po ciężkiej codziennej pracy. „Za rok cały, na niejedną godzinę zabawie tak dobrze się nie ubawiliśmy” — rzekł mi starszy już pan, Mnie zaś tylko wzięła na wiele poważniej już wiek, nie pozwolił brać czynnego udziału w ogólnej wesołości ale kazał zasiąść w równie poważnym towarzystwie. Niemniej jednak ubawiłem się i nacieszyłem szczęściem i radością Was wszystkich, którego to szczęścia i radości na cały Rok Nowy jeszcze raz z całego serca życzy

wdzięczny Uczestnik.

„Skalmierzanki” w Troyes

Stowarzyszenie Pomocy Osłabiałym w Troyes wystawiło ostatnio sztukę teatralną w 3 aktach, „Skalmierzanki” czyli „Koniki Zwierzynieckie”. Sztuka cieszyła się wielkim powodzeniem. Na zdjęciu zespół, który ją odegrał — Przy pianinie p. Ometz. Stoją: pp. Augustyn, Proch, reżyser; Bak, Hubka, Kokosówna, Tabacki, K'emensówna. Kwiatkowska, Maj, Kwiatkowska, Rpsada; klęczą: Bogusz, Frydrychówna, Józefczyk, Karabówna i Kazimierz Proch.

Dwoje dzieci w Nanterre przymierało z głodu

PARYŻ. — Policja z Nanterre aresztowała Leonie Gonil i Algerczyka Dahomane, zamieszkałych w Nanterre. Wymienieni zostali zatrzymani za nieopiekowanie się swymi dziećmi z których 7 miesięczna Arezk, gdy komisarz wszedł do blokhauzu, który zamieszkały, znajdowała się w stanie nieomal agonii.

Komisarz przewiózł dziecko jak najspieszniej do szpitala w Nanterre pod troskliwą opieką lekarzy i pielęgniarce, odzyskuje swe siły. Jej 2 i pół letnie siostrzyczkę Monikę oddano do zakładu dla dzieci opuszczonych.

Wieżniak z Aube, by szybciej posiąść majątek swego robotnika, zagłodził go na śmierć

TROYES. — Przed miesiącem powstało w wiosce Barbuise wielkie zamieszanie o losy robotnika rolnego, 67-letniego Karola Raymond, pracującego na fermie Rogera Degois. Gdy ta nieobecność przy pracy zaczęła się przedłużać, znajomi Raymonda powiadomili o swym spostrzeżeniu jego brata. Ten przyjechał do wioski i udał się niezwłocznie do fermi Degois'a. Na barlogu znalazł swego brata. Ten, meo wyczerpany zdołał mu tylko podać, że pracodawca nie pida; mu nie do jedzenia przez 4 dni i ani się o jego los n'e ztroszczył gdy zachorował. Chory został niezwłocznie przewiezony do szpitala w Romilly sur Seine, w którym mimo licznych zabiegów lekarskich, nie zdołano go doprowadzić do siły i utrzymać przy życiu.

Jednak na zgonie Raymonda nie skończyła się sprawa. Przewiezony do szpitala wieśniakowi udzielono dochodzenia, które ujawniły, że Raymond testamentem sporządzonym wobec notariusza, przekazywał swemu pracodawcy na wypadek swej śmierci, wszystkie o miał: Dom, kilka parcel roli i ogród w zamian za opiekę.

Robotnik rolny jednak tej opieki się nie doczekał, gdyż tylko zachorował, pracodawca wstrzymał mu pozwolenie. Wieśniak Degois został aresztowany.

Gwiazdka w Crehange - Cité (Moselle)

W niedzielę, dnia 6 stycznia, miejscowe Bractwo Różańcowe urządziło tradycyjną gwiazdkę dla swych członków, ich rodzin oraz dla szkoły polskiej.

Piękna ta uroczystość zgromadziła liczne rzesze rodaków z całej kolonii Crehange. Przybyli również dostojni goście w osobach naszego duszpasterza księdza Chojnackiego oraz miejscowych księży francuskich.

Tradycyjna gwiazdka rozpoczęła się od śpiewaniem koledy „Wśród nocnej ciszy”. Następnie pani Fievet, zasługująca chorą przesłała powita wszystkim zebranych i odczytała program uroczystości.

Nasz duszpasterz przemówił do zebranych podkreślając znaczenie pięknych świąt Bożego Narodzenia i tradycji polskiej z nimi związanej.

Miejscowy nauczyciel p. Mamak, w swym przemówieniu okolicznościowym podziękował Matkom Różańcowym za piękny gest w stosunku do szkoły polskiej.

Po przemówieniach nastąpiła tradycyjna chwila amantia się opłatkami.

W części artystycznej Janinka Woźniak wygłosiła piękny wierszyk p. t. „Betelem w Polsce” po czym dzieci szkolne odegrały Jasełka w trzech odsłonach.

W pierwszej odsłonie wystąpiły następujące dzieci: W rolach pastery: P. cepnik Leś i Gorzala Boles, Helena Konieczna w roli anioła, Hossa Wanda w roli sierotki.

W drugiej odsłonie wystąpili: Ciszecki Janek w roli Heroda, Gorzala Janek w roli Śmierci i Gorzala Boles w roli diabła.

W trzeciej odsłonie wystąpił: Woźniak Janina w roli Matki Boskiej, Krupa Edmund w roli św. Józefa, Niedbala Zuzanna, Krupa Cecylia i Szurman Miśla w roli krakowianek, Wujczak Józef i Róża A. Krupa Kazia i Go-

złazka Cecylia w rolach dzieci polskich, Gorzala Janek w roli hercaza polskiego i Ciszecki Edward jako trzej królowie.

Wszystkie dzieci, mimo młodego wieku bardzo dobrze się spisywały i zdobyły sobie uznanie publiczności.

Po jasełkach nastąpiło rozdanie podarków gwiazdkowych.

Uroczystość zakończyła się odpiewaniem koledy „Medry świata”. Należy się szczególnie uznanie dla pani Fievet za sporządzenie pięknych kostiumów dla dzieci.

Atmosfera jaka panowała na tej uroczystości była naprawdę polska i katolicka.

Uwaga Rodacy z Nancy i okolicy!

Towarzystwo Katolickie im. St. Leszczyńskiego w Nancy odgra sztukę teatralną w niedzielę 20 stycznia o godz. 8.30 po południu w sali 5, rue Louis Baron (kolo placu Cranot) w Nancy. Sztuka ta, to „Jasełka Selezjańskie” w 3 aktach.

Akt I: Pastereż na pastwisku i świątowanie pastorem przez aniołów narodzenia się Jezusa. Akt 2: Wymordowanie dzieci z rozkazu Heroda i śmierć Heroda. — Akt 3: Świątka Betelem.

O jak najliczniejsze przybycie rodaków i rodziców z Nancy i okolicy! Prosi Zarząd.

Uwaga Thionville i okolicy

Zarząd Kola „Ogniw” podaje do wiadomości, że urządził wieczór teatralno-taneczny w dniu 20 stycznia br. o godz. 17.30 w Brasserie du Commerce (Place de la Liberté).

Program, część I: a) sztuka w 3 aktach p. t. „Panna rekremit”; b) Chór rewidorów; c) Konik atomowy, w wykonaniu pp. Siatka i Grabianka z Algrange; d) Tańce ludowe (muz i oberek).

Powiększ sztuki zostaną wykonane przez Kolo teatralne „Jedność” z Algrange i „Ogniw” z Thionville. — Część II: Bal do rana.

O liczne przybycie gości! Prosi Zarząd.

Polki

MEBICOURT s. LENS. — Tow. Polek Król. Jądwi odbędzie swe roczne zebranie w czwartek 17 stycznia o godz. 10-tej w świetlicy. O liczny udział prosi Zarząd.

BERN-COUYEN. — Tow. Polek im. Replieha odbędzie do wiadomości, że dnia 17-go stycznia o godz. 15.30 odbędzie swe roczne walne zebranie w sali pnia Błażejewskiego. O liczny udział prosi Zarząd.

Bractwo Różańcowe

LENS, szub 2. — Bractwo Róż. żyw. zwołuje swe walne zebranie na środę 16. bm. o godz. 3.30 w lokalu p. Zolnierzyka. Upraszają się członkini o jak najliczniejsze przybycie.

LENS s. LIÉVIN. — Walne zebranie Bractwa Róż. żywego odbędzie się w czwartek 17. po południu o godz. 4, u pani przewoźniaczki, rue Gramme, 12.

BUAY masło. — Bractwo żyw. Różańca odbędzie swe walne zebranie w środę 16 stycznia br. w Barze Polkiej 3. Zlotarckie o godz. 3-tej a zebranie ogólne o godz. 4-tej. Prosi się o liczne przybycie, ponieważ będą niespodzianki z okazji 30 lat istnienia.

KSMF

HARNES. — K.S.M.P. zwołuje swe walne zebranie na niedzielę 20 stycznia w ognisku o godzinie 4-tej po południu. O przybycie wszystkich członków prosi Zarząd.

Stowarzyszenie Mężów Katolickich

LA RICAMARIE. — Podaje się do wiadomości wszystkim członkom Tow. św. Barbary z La Ricamarie, iż walne roczne zebranie Tow. odbędzie się w niedzielę 20 stycznia o godz. 4-tej po poł. w Sali Polskiej na Montel.

Uwaga! — Z powodu bardzo ważnych spraw obecność wszystkich członków jest pożądana.

Teatr - Śpiew - Muzyka

Dla śpiewaków i śpiewaczek Chóru św. Elżbiety z Lens

Po świątecznej przerwie, Chór koledzi św. Elżbiety, rozpocznie swa pierwszą lekcję śpiewu w czwartek 17. stycznia o godz. 18.30 w kaplicy. Zarząd.

AVION. — Lekcja śpiewu odbędzie się zaraz po Mszy św. (około 1-szej godz.) w niedzielę 20-go bm. Zarząd.

HOUDAIN. — Zarząd Kola śpiewu Kościusko zawiadamia swych członków, iż walne zebranie kola odbędzie się 20 stycznia o godz. 2.30 w sali p. Zolnierzyka. Drużyna Chóru „Jedność” odegra Przybież Zygmut za procent o przybycie o godzinie 2-tej. Z powodu bardzo ważnych spraw, a mianowicie 30-letnia kola, obowiązków każdego członka jest przybycie na zebranie. Wszystkich miłośników śpiewu naszych zamykał nasze kolo miło zapraszamy.

BEAULIEU - ROCHE-la-MOLIERE (Loire) i okolicy. — Tow. Muz.-teatr. „Harmonia” zwołuje swych członków i sympatyków na walne zebranie kola odbędzie się w niedzielę 27 stycznia br. w Domu polskim o godz. 16-tej. Prosi się członków i sympatyków o punktualne przybycie.

Zarząd: Rejer St. prez.

WITTENHEIM. — Kolo śpiewu „Biała teśna” zawiadamia wszystkich członków i przyjaciół kola iż walne zebranie odbędzie się w niedzielę 20 stycznia o godz. 3. po południu w lokalu druha Becha. Obecność wszystkich członków obowiązkowa. Sympatyki wniłi widać.

Kombatanci

DIVION. — Stow. b. członków P.O.W.N. odbędzie swe roczne walne zebranie 20 stycznia br. o godz. 15-tej. Rewizory kasy po godzinie wcześniej u p. Bayard. Przybędzie sekretarz okręgu. Wszyscy wniłi być obecni.

„LIBELLA”

12, rue St. Louis en l'ile — PARIS 14
polska:
Ballifski St. „Trzy peenaty o Warszawie” fr. 139.
Estreicher K. „Kraków miastem sztuki” „59.
„Święty plemię” „75.
Wszystkie książki bogato ilustrowane

Podziękowanie

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę i przyczynili się do upiększenia pogrzebu mego kochanego Meza, naszego drogiego Ojca, Teodora, Datarka, Pradziadka i Wujca

S. p. Stanisława GICHOSZEWSKIEGO
szczęśliwie ka. prob. Piłtowskiemu za piękne przemówienie nad grobem, jak również wszystkim towarzyszom za wydelogowanie pości standardowych, składa ta droga serdeczne podziękowanie staropolskim „BOG ZAŁEAC”

W smutku pogrążona RODZINA
HARNES, w styczniu 1952 r.

Podziękowanie

Wszystkim osobom i Komitetowi, którzy oddali ostatnią przysługę i przyczynili się do upiększenia pogrzebu mego kochanej żony i Matki

S. p. Magdaleny KUNICKIEJ
z domu Chas
składa ta droga serdeczne podziękowanie „BOG ZAŁEAC”

W smutku pogrążona RODZINA
ROUVROY, w styczniu 1952 r.

Drobne ogłoszenia

Wszystkie listy dotyczące ogłoszeń, adresować: „Narodowiec” LENS (P-de-C).

Na odpowiedź lub na przekazanie ogłoszeń na ogłoszenia, które ukazywały się pod numerem list bez adresu, załączony należy do listy znaczki, a na kopercie napisać oprócz adresu, podany numer ogłoszenia.

W ogłoszeniach redakcja nie odpowiada.

Wolne miejsce 300 fr.

(za ogłoszenie nie przek. objętości 3 wierszy za każdy dalszy wiersz dolicza się 75 fr.)

Pracy poszukują 200 fr.

(za ogłoszenie nie przek. objętości 4 wierszy za każdy dalszy wiersz dolicza się 50 fr.)

Matrymonialne 600 fr.

(za ogłoszenie nie przek. objętości 4 wierszy za każdy dalszy wiersz dolicza się 100 fr.)

Wojciecha SZCZUPANA poszukuje kolega z czasów młodości KASZUBSKI, 37, Rue Dr. Gauthier, KNUZANGE (Moselle). (39)

Różne 500 fr.

Do wzięcia LORAL, podający na głowie włosy w Méricourt s. Lens, nadejdujący się dla siebie lub fryzjera samotnego wzgl. żonatogo (leż bezszelętego). Zgłosz. do „Narodowca” pod numer 100.

Pracodawca Przynięty